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4 Libër mësuesi TIK 10
 Tema: Plotësimi i një tabeleTema: Shkrimi i formulave dhe manipulimi i tyreTema: Shënime të njëjta në fillim dhe në fund të faqesTema: Komanda Print Priview, PrintTema: Ndërtimi i grafikëveTema: Kuptimi mbi prezantimet, SlajdetTema: Përgatitja e një SlajdiTema: Shtimi, fshirja e SlajdeveTema: Efektet vizuale dhe zanoreTema: Shtimi i një informacioni në slajd nga programe të tjeraTema: Përgatitja për prezantim, ekzekutimi i paraqitjesTema: Formatimi dhe printimi SlideveTema: Interneti, komponentët teknologjikë të tijTema: Lidhja me internet, konfigurimi i tijTema: Shërbimet në InternetTema: Krijimi kutisë postare. E- mailTema: Kriteret e kërkimit në InternetTema: Motorët e kërkimitTema: Lundrimi në InternetTema: Shkarkimi nga InternetiTema: Koncepti i algoritmitTema: Bllok - SkemaTema: Struktura e programimit C++Tema: Tipet e variableveTema: Degëzimet e variableveTema: Degëzimi i plotë i algoritmitTema: Instruksioni ciklik
 545658606264666870727475767880828385878889909192939596

Page 5
                        

Modele mësimore 5
 TEmA: ZHviLLimi i iNFOrmATiKëS DHE KOmPjuTEriT.
 Kohëzgjatja 1 orëvendi i zhvillimit: Laborator i informatikës/Klasë
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të diskutojë rreth personaliteteve kryesore që kanë ndihmuar në zhvillimin e Informatikës
 si shkencë dhe kompjuterit si pajisje.2. Të listojë dhe të bëjë dallimin mes kompjuterave të gjeneratave të ndryshme. 3. Të vërë në dukje disa nga avantazhet që kanë sjellë në jetën e përditshme kompjuterat e
 gjeneratës së fundit.
 mjetet e nevojshme: Libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Fletë pune.
 metoda: E/r/r
 Hapi i parë: Evokim
 Mësuesi u shpërdan nëpër postet e punës nxënësve nga një Fletë pune të përbashkët.Në fletën e punës mësuesi ka paraqitur disa nga emrat që kanë bërë historikun e Informatikës si shkencë dhe kanë përsosur kompjuterin si pajisje në vite.Qëllimi i kësaj faze të orës së mësimit është rikujtimi i njohurive të marra në vitet e mëparshme.
 1. Charles Babbage_____________________________________________________2. Mark I,____________________________________________________________3. Zhorzh Bulit________________________________________________________4. ENIAC____________________________________________________________
 Hapi i dytë: Demostrim i njohurive të reja
 Bashkë me njohuritë e trajtuara në tekstin e Informatikës, mësuesi mund të japë edhe disa njohuri shtesë mbi gjeneratat e kompjuterave
 GJENERATAT E KOMPJUTERAVE
 E PARË E DYTË E TRETË E KATËRT E PESTË
 Time Frame 1951-1958 1959-1964 1965-1974 1975-1989 1990-deri sot
 Circuit Components
 Vacuum Tubes Transistors
 Silicon Chips
 (Integrated circuits) IC
 Silicon Chips (large-scale integrated
 circuits) LSI
 Silicon Chips (Very Large integrated
 circuits)VLSIElements per Component
 1 1 1-1000 100-500,000 Over 500,000
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6 Libër mësuesi TIK 10
 Internal Storage
 Magnetic Drum
 Magnetic Cores Cores, IC’s IC’s, LSI’s LSI’s, VLSI’s
 Memory Capacity 4,000 Bits 32,000bits 128,000bits 100 Million bits Unlimited
 Data Input
 Hard Wired
 Program in
 computer
 Punch cards
 Keyboard entry
 Read programs off Disk
 Cdrom, Optical Disk,
 Popular computers
 and companies
 IBM 650 Univac IENIAC
 CDCGEIBM
 IBMNCR
 Honeywell
 Apple, Xerox, TexasInstrument Hewlett-Packard
 NEC, Packard Bell, Compaq, Other Clones
 Me ndihmën e kësaj tabele, mësuesi liston dhe bënë dallimin mes kompjuterave të gjeneratave të ndryshme.
 Hapi i tretë: minitest Me ndihmën e disa pyetjeve në formën e kuizit, mësuesi kontrollon shkallën e përvetësimit të njohurive.
 1. Në gjeneratën e tretë të kompjuterave risia ishin __________________________ që zëvendësuan _____________________ e gjeneratës së dytë.
 2. Sa më të vegjël janë bërë në përmasa kompjuterat, aq më të shtrejtë e më të fuqishëm janë ata: a. E vërtetë b. E gabuar
 3. Lidh saktëa. Charles Babbage 1. Sistemi Binar, gjuha e kompjuteritb. Grup shkenctarësh të Universitetit 2. Makina Diferenciale të Harvardit c. Zhorzh Buli 3. Krijoi Eniac kompjuter
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Modele mësimore 7
 TEmA: LLOjET E KOmPjuTErAvE
 Kohëzgjatja 1 orëvendi i zhvillimit: Klasë
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të grupojë kompjuterat, nisur nga detyrat që ata kryejnë.2. Të përshkruajë shkurtimisht veçoritë dalluese të secilit tip. 3. Të krahasojë llojet e ndryshme të kompjuterave duke diskutuar për përparësitë që ata
 kanë në përdorimin e tyre.
 Mjetet e nevojshme: Libri “Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit 10”, Projektor
 Fjalë kyç: Superkompjuter, Mainframe, Minikompjuter, Server etj
 Hapi i parë: Punë e pavarurDuke pasur parasysh që njohuritë mbi llojet e kompjuterave janë njohuri të trajtuara edhe në vitet e mëparshme, mësuesi mund të përdorë në pjesën e parë të mësimit një vetëkontroll të njohurive të nxënësit me ndihmën e fletëve të punës.Përbri figurës vendos emrin e kompjuterit
 _________________________________________________
 _________________________________________________
 _________________________________________________
 _________________________________________________
 _________________________________________________
 Hapi i dytë: bashkëbisedimMësuesi mbledh fletët e punës dhe zgjedh disa prej tyre për të diskutuar.Në këtë fazë mësuesi duhet të ndalet në zbërthimin e funksioneve që kryen secili lloj kompjuteri, fushat e përdorimit të tij dhe karakteristikat dalluese.
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8 Libër mësuesi TIK 10
 Hapi i tretë: Punë e udhëhequrKlasa ndahet në dy grupe pune. Secili prej grupeve do t’i përgjigjet në mënyrë kritike disa pyejtjeve që lidhen me kuptimin e njohurive të reja.Mësuesi duhet të theksojë idenë se është e rëndësishme që nxënësit të jenë të lirë në shprehjen e mendimit vetjak.Grupi A: Arsyetoni përse përdorimi i Laptopit ka njohur një popullaritet kaq të madh vitet e fundit.Grupi b: Përse mendoni se Superkompjuterat mund të përdoren nga një grup i kufizuar organizatash?Grupi C: Ku qëndron ndryshimi mes një “Mainframe” dhe një “Superkompjuteri”. Po veçori të përbashkëta a kanë?Përgjigjet duhet të dëgjohen dhe vlerësohen nga mësuesi.
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Modele mësimore 9
 TEmA: PArAmETrAT KryESOrë që PërCAKTOjNë PErFOrmANCëN E Një KOmPjuTEri
 Kohëzgjatja 1 orëvendi i zhvillimit: Klasë
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të listojë funksionet kryesore të një kompjuteri.2. Të analizojë pjesët përbërëse të një kompjuteri. 3. Të zbërthejë një kompjuterë në pjesë dhe të tregojë si është ndërtuar secila prej tyre .
 mjetet e nevojshme: Kompjuter i vjetër, Libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”.metoda: veprimtari praktike
 Hapi i parë: bashkëbisedimMësuesi duhet të ketë në dispozicion për këtë orë mësimi një kompjuter të vjetër, të dalë jashtë përdorimit.Së bashku me një ose më shumë se një nxënës të aftë për të zbërthyer kompjuterin në pjesë, mësuesi fillon këtë veprimtari.
 Është domosdoshmëri, që në këtë mësim, nxënësi jo vetëm t’i shohë, por edhe t’i prekë pjesët përbërëse të një kompjuteri.
 Ftohen nxënës të ndryshëm, të zgjedhin nga pjesët e zbërthyera ato elementë që njohin.Për çdo pjesë që demostrohet mësuesi duhet të japë një shpjegim të qartë.P.sh nëse nxënësi demostron Monitorin, meqë është një pjesë jo e vështirë, shkruhet në tabelë se cili është funksioni i Monitorit, në cilat lloj pajisjesh bën pjesë etj.Kështu veprohet me të gjitha pajisjet.
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10 Libër mësuesi TIK 10
 Hapi i dytë: Punë e pavarur në fletë puneMësuesi kërkon nga nxënësit të plotësojnë me terminologjinë e munguar pohimet
 RAM nënkupton ___________________ _____________________ _______________.
 RAM është kujtesa e punës së kompjuterit ku ruhen _________________ dhe të dhënat e vendosura në një kohë të caktuar.
 Te përmbajtja e të dhënave në RAM mund të _________________ , sepse ai i ruan ________________ ato.
 Kur mbyllim kompjuterin ______________ humbasin.
 Hapi i tretë: Punë praktikeZhvillimi i kësaj faze të orës së mësimit varet në mënyrë të konsiderueshme nga niveli i njohurive dhe aftësitë praktike të klasës.Shumë prej nxënësve provojnë të rritin kujtesën e kompjuterit të tyrë pëmes shtimit të RAM.Mësuesi fton nxënës të cilët kanë aftësi të bëjnë një gjë të tillë. Në rastet kur asnjë prej nxënësve nuk mund ta realizojë veprimtarinë praktike, mësuesi e demostron vetë dhe kërkon nga nxënësit të provojnë të veprojnë bashkë me të.
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Modele mësimore 11
 TEmA: KOmuNiKimi mE KOmPjuTEriN
 vendi i zhvillimit: Klasë
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të identifikojë pajisjet që ndihmojnë në realizimin e lidhjes Informacion - Kompjuter.2. Të përshkruajë njësitë matëse të informacionit në kompjuter.3. Të tregojë disa modele performancash të kompjuterit dhe të krahasojë ato mes tyre.
 mjetet e nevojshme: Libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Projektor.metoda: E/r/r
 Hapi i parë: brainstormingMësuesi hedh në formën e pyetjes: ju dëshironi të blini një kompjuter.Fleta shoqëruese e tij përmban këto të dhëna. Shkruani në kolonën Shpjegimi, cili është kuptimi juaj për secilën prej tyre.
 Artikulli ShpjegimiIntel Pentium 4 Procesor1024 RAM Memory200 Gb Hard DriveDVD read/writer19 “TFT Flat Panel MonitorTastierëMaus
 HL- 2030 Laser Printer
 Hapi i dytë: realizim i kuptimitPyetjet që mësuesi drejton gjatë kësaj faze, shërbejnë për të prezantuar njohuritë e reja: 1. Çfarë parametrash duhet të ketë një kompjuter?2. Pse pajisjet e kompjuterit i ndajmë në input (hyrëse) / Output (dalëse) 3. Cilat janë njësitë matëse të informacionit me të cilat operohet në kompjuter?
 Disa nga njohuritë që trajtohen në këto pyetje janë marrë edhe në klasat e mëparshme dhe për këtë arsye mësuesi duhet t’i japë më shumë vend mendimit të shfaqur nga nxënësit
 Hapi i tretë: Kontroll njohurish a. Gjuha e kompjuterit është tepër e thjeshtë. Bëni një përshkrim të numrave që ndihmojnë
 në kthimin në karaktere, të secilës prej shenjave që përdoret në kompjuter.b. 1 B është aftësia që ka kujtesa për të regjistruar një karakter. Tregoni disa shumëfisha të
 kësaj njësie.
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12 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: PAjiSjET E jASHTmE
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të identifikojë pajisjet e jashtme dhe portat përkatëse me të cilat ato i bashkalidhen një
 kompjuteri. 2. Të përshkruajë sipas funksioneve rolin që luajnë pajisjet e jashtme për realizimin e
 veprimtarive të ndryshme me ndihmën e kompjuterit.3. Të lidhë në mënyrë të pavarur pajisjet e jashtme me njësinë qëndrore dhe monitorin duke
 mundësuar funksionimin e tyre.
 mjetet e nevojshme: Libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Kompjuter, Skaner, Kufje, Kamerë, modemmetoda: E/r/r
 Hapi i parë: EvokimMësuesi fton nxënësit të identifikojnë dhe emërtojnë të gjitha pajisjet e jashtme që ndodhen në kabinetin e Informatikës.
 Hapi i dytë: realizmi i kuptimitPas identifikimit të pajisjeve dhe emërtimit të tyre, është e rëndësishme që mësuesi të demostrojnë lidhjen e pajisjeve me njësin qëndrore.Fillimisht jepet edhe njëherë kuptimi për portat e komunikimit, duke i klasifikuar ato sipas llojit dhe funksionit.Mësuesi për një përvetësim më të qartë mund t’i listojë në tabelë gjatë kohës që i demostron si më poshtë:Porta e ushqimit, Porta LPT1, Portat COM, Portat e audios, Portat e rrjetit, Portat USB.
 Hapi i tretë: ReflektimiKlasa ndahet në grupe sipas niveleve.1. Nxënësit e nivelit të ulët do të punojë me fletë pune të gatshme. Në fletën e gatshme
 duhet të jenë pasqyruar të gjitha llojet e portave të lartëpërmendura dhe nxënësi duhet ti emërtojë ato sipas funksionit,
 Spina për Porta LPT12. Nxënësit e nivelit mesatar do të përshkruajnë portat që identifikojnë në njësinë
 qëndrore të postit të tyre të punës dhe mund të realizojnë lidhjen e të paktën 2 pajisjeve.3. Nxënësit e nivelit shumë të mirë do të marrin nga mësuesi një kompjuter të shkëputur
 plotësisht nga të gjitha kabllot lidhëse dhe pajisjet përkatëse dhe për një kohë prej 15 minutash duhet të kryejnë lidhjen dhe venien në funksionim të tyre.
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Modele mësimore 13
 TEmA: DiSqET E ruAjTjES Së iNFOrmACiONiT
 vendi i zhvillimit: Klasë/ Laborator i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të identifikojë disa nga elementët më të rëndësishëm në ndërtimin e Hard diskut dhe
 funksionet kryesore të tij.2. Të renditë disa nga pajisjet e jashtme që shërbejnë për trasnportimin e informacionit nga
 një kompjuter te tjetri.3. Të përshkruajë pajisjet e jashtme për transportimin e informacionit, mbështetur në
 parametrat e tyre.
 mjetet e nevojshme: Libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Kompjuter, CD/DvD, uSbmetoda: E/r/r
 Hapi i parë: EvokimMësuesi i drejtohet klasë me pyetje frontale të shkurtëra që lehtësojnë lidhjen me temën e re të mësimita. Ç’mund të themi rreth kujtesës së përkohshme të kompjuterit?b. A ka kapacitet të kufizuar kjo kujtesë?c. Çfarë ndodh me informacionin që ruan kjo kujtesë kur kompjuteri mbyllet?
 Hapi i dytë: Punë e udhëhequrMësuesi rendit në tabelë, ose projekton një material të parapërgatitur për të gjithë elementët e mundshëm të ruajtjes së informacionit dhe transportimin e tyre nga një kompjuter te tjetri. Fillimisht ai pyet nxënësit nëse ndonjë prej tyre është i panjohur për ta ose nëse nuk e kanë përdorur më parë.Hard disk-u është pajisje kujtese që mban:a. programet, b. të dhënat, c.dokumentet në kompjuter.-“floppy disk”, CD, , DVD, USB, Flash Drive, Hard Disqet e jashtme.Për secilin prej elementëve të sipërpërmendur mësuesi duhet të japë qartë karkteristikat në mënyrë që të nxënësi të bëjë dallimin mes tyre edhe pse përgjithësisht kryejnë funksione të ngjashme.
 Hapi i tretë: realizimi i kuptimitÇfarë përfaqëson Disku magnetik?Me ndihmën e projektorit ose me librin mësuesi jep në mënyrë të detajuar ndërtimin e Hard – Diskut.

Page 14
                        

14 Libër mësuesi TIK 10
 Hapi i katërt : ReflektimiMësuesi mund të realizojë një minitest në 5 minutat e fundit të orës së mësimit për të parë se cili është niveli i të kuptuarit të njohurive. Më poshtë po japim modelin që mund të modifikohet në varësi të nivelit të klasës.
 1. Në kompjuterin tuaj, duke klikuar në ikonën My Computer shfaqen shkronjat e më poshtme. Vendosni përbri tyre pajisjet që shërbejnë për tranferimin e informacionit në një kompjuter tjetër:
 C_______________; A_________________; D______________;E____________
 2. Arsyetoni se cili prej faktorëve të mëposhtëm ndikon drejtëpërdrejtë në madhësinë e informacionit që ruajmë në një disk:
 a. trashësia e diskut manjetik; b. numri i gjurmëve në disk; c. sasia dhe shpejtësia e rrotullimit të diskut; d. asnjë prej alternativave
 3. A është e vërtetë se të gjithë Flopy disqet kanë të njëjtën madhësi?
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Modele mësimore 15
 TEmA: PAjiSjET E HyrjES Së iNFOrmACiONiT
 vendi i zhvillimit: Laborator i informatikës/Klasë
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të japë kuptimin vetjak mbi informacionin dhe shfrytëzimin e tij me ndihmën e pajisjeve
 hyrëse.2. Të analizojë strukturën e disa prej pajisjeve hyrëse më të rëndësishme.3. Të krahasojë funksionet e pajisjeve të ndryshme për të evidentuar të përbashkëtat dhe
 dallimet në shfrytëzimin e informacionit.
 mjetet e nevojshme: Libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Pajisje hyrëse si : Tastierë, maus, kamera, mikrofon, Fletë punemetoda E/E/r
 Hapi i parë: DisktutimKlasa ndahet në disa grupe. Secili prej grupeve ka detyrë që për pajisjen hyrëse të bëjë një analizë të pjesëve përbërëse të saj. Ne po japim modelin e punës për tastierën.Njohuritë mbi tastierën janë marrë nga nxënësit edhe në ciklet e mëparshme. Mësuesi mund të projektojë modelin e tastierës që përdorin nxënësit, ose tu kërkojë të punojnë me tastierën që kanë pranë postit të punës.Detyra e nxënësve konsiston në evidentimin e blloqeve të tastave në tastierë sipas funksioneve që kryejnë. Më poshtë po japim dy shembuj:
 Hapi i dytë: realizimi i kuptimitÇfarë funksioni kryejnë pajisjet të tilla: Sfera rrotulluese, leva komanduese, apo pena elektronike?Cili është kuptimi për informacionin?Si ndihmojnë pajisjet e analizuara mësipër për një shkëbim më të mirë të informacionit?
 Hapi i tretë: Punë e udhëhequrMësuesi paraqet me ndihmën e projektorit pajisjet hyrëse, figurat e të cilave nuk janë pasqyruar në libër. Për levën komanduese duke qenë se përdoret shpesh në lojërat elektronike mësusi mund të vjelë një informacion të bollshëm nga vetë nxënësit.
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16 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: SiSTEmi biNAr. PArAqiTjA biNArE E iNFOrmACiONiT
 vendi i zhvillimit: Klasë
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të identifikojë sistemet e numërimit dhe të dallojë diferencën që ekziston mes tyre.2. Të kthejë në sistemin dhjetësh numra të shprehur në sisteme të tjerë.3. Të kryejë në mënyrë të pavarur veprime aritmetike në sistemin binar.
 mjetet e nevojshme: Libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Tabelë, shkumës etj.metoda: E/r/r
 Hapi i parë: EvokimPër vetë vështirësitë që kjo temë paraqet duke qenë një ndërthurje mes njohurive matematike dhe kompjuterit mësuesi mund ta nisi orën me disa pyejte që në dukje janë të thjeshta, por ngacmojnë të menduarin dhe realizojnë lidhjen me njohuritë e reja.1. Çfarë ju vjen në mend kur dëgjoni termin “sistem binar”? Pyetja synon të bëjë një rikujtesë
 të njohurive të mara në vitet e mëparshme.2. Cili është roli i sistemit binar në ruajtjen dhe trasmetimin e informacionit në kompjuter?3. Kuptimi i 1 dhe zeros në ndërtimin e kompjuterit.
 Hapi i dytë: realizim i kuptimitParaqitja e dy kodimeve standarte për kompjuterat qendrorë IBM, që njihet me akronimin (EBCDIC) si dhe (ASCII ) që përdoret nga pjesa tjetër e kompjuterave.Njohja me tipet e ndryshme të sistemeve dhe dallimet mes tyre. Duke ju referuar tekstit Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit 10, mësuesi shkruan në tabelë dy shembuj për sistemet me bazë 10 dhe 16.Shpjegimi i tyre duhet të jetë dhe një nga momentet më të rëndësishme të kësaj ore mësimit.Shembuj: (754)10 = 7*102 + 5*101 + 4*100 (AF04)16 = A*163 + F*162 +0*161 + 4*160 = 10*4096 + 15*256 + 0 + 4= (44804)10Modelet e veprimet aritmetike gjithashtu janë një tjetër moment i rëndësishëm i kësaj ore mësimi. Hapi i tretë: Reflektim - Minitest a) Qarko numrat që nuk i përkasin një sistemi binar1001 001 1102 103 1001 402 101 0000 1010 92 1 0
 b) Kthe numrat binarë në decimal sipas shembullit të treguar.
 Sistemi binar llogaritja Sistemi me bazë 10
 100 1 x 22 +0 x 21 + 0 x 20 = 1 x 4 = 4 4
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Modele mësimore 17
 1001
 10101
 c) Kthe numrat decimal në numra binarë sipas shembullit të treguar. Sistemi me bazë 10 Llogaritja Sistemi
 binar
 23 23 = 16 + 4 + 2 + 1 = 1x24 + 0x23 + 1x22 + 1x21 + 1x20 10111
 13
 76
 vlerësimi: Në përfundim të minitestit mësuesi mbledh për kontroll disa nga punët e nxënësve duke bërë një klasifikim të përgjigjeve të sakta dhe gabimeve tipike të ndeshura.Detyrë shtëpie: Jepen pikat 2, 4 dhe 5 fq. 32 në Librin “Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit 10”.
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18 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: GjuHëT E PrOGrAmiT. rOLi i TyrE Në SHFryTëZimiN E KOmPjuTEriT
 vendi i zhvillimit: Klasë
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të listojë disa nga gjuhët e programimit.2. Të klasifikojë gjuhët e programimit sipas përdoruesve.3. Të bëjë një krahasim bazuar në veçoritë mbi avantazhet dhe disavantazhet e secilës
 gjuhë programimi.
 mjetet e nevojshme: Libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Kompjuter, Projektor, minitesteFjalë kyç: Paskal, visual basic, java, C++ etj.
 Hapi i parë: reaalizim i kuptimitMbështetur në skemën e më poshtme, që e gjeni edhe në librin “Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit 10”, mësuesi fillimisht duhet të përcjellë te nxënësit rrugën që ndiqet nga specialistët e Informatikës (përgjithësish bëhet fjalë për programistët), për zhvillimin e programit.
 Hapi i dytë: Punë e udhëhequrNë përfundim të analizës që i bëhet skemës së mësipërme, mësuesi liston me ndihmën e nxënësve disa nga gjuhët bazë të programimit.Gjatë kësaj faze është e rëndësishme që të jepen edhe fushat ku këto gjuhë gjejnë zbatimin si dhe specifikime të veçanta për secilën prej tyre.
 Hapi i tretë: Reflektim Duke iu referuar pyetjeve të rubrikës “Provoni njohuritë” në fq. 34 të librit “Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit 10”, mësuesi mund të zhvillojë një diskutim duke nxitur të menduarin kritik.
 HAPi 1Përcaktimi i Problemit
 HAPi 2 Zhvillimi i Algoritmit
 HAPi 3 Ndërtimi i Programit
 HAPi 5 Përgatitja e Dokumentit
 HAPi 4 Testimi i Programit
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Modele mësimore 19
 TEmA: SOFTwArE bAZë i KOmPjuTEriT
 vendi i zhvillimit:Klasë
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të japë një përkufizim të thjeshtë e të kuptueshëm mbi Softwar-in e shfrytëzimit.2. Të identifikojë rolin e një Software shfrytëzimi dhe elementët përbërës të tij.3. Të bëjë krahasimin mes një Software sistemi dhe software aplikativë duke evidentuar
 veçoritë e secilit lloj.
 mjetet e nevojshme: Libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Kompjuter, Projektor, minitestemetoda : E/r/r
 Hapi i parë: EvokimFaza e evokimi përgjithësisht ndërtohet mbi bazë pyetjesh të shkurtra që i shërbejnë mësuesit për të bërë një testim të njohurive të mëparshme, por që lidhen natyrshëm me njohuritë e reja. Pyetjet e më poshtme janë një shembull i tillë.1. A qëndrojnë të gjithë programet në kujtesën e brendshme të një kompjuteri?2. Mund të tregoni ju disa programe që qëndrojnë në kujtesën e jashtme, por ngarkohen në
 kujtesën e brendshme sipas rastit?
 Hapi i dytë: realizimi i kuptimitNë librin “Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit 10” është paraqitur pema e programeve të një kompjuteri të thjeshtë. Për prezantimin e njohurive të reja mësuesi mund të përdorë disa variante:a. Punon duke udhëhequr klasën me librin dhe shpjegimet për secilin element të pemës i
 liston në tabelë.b. E ndërton tabelën me ndihmën e një nxënësi dhe bashkëpunon me pjesën tjetër të klasës
 për ta plotësuar me shpjegimet përkatëse.c. E paraqet në Power Point me ndihmën e projektorit me të gjitha shpjegimet përkatëse. Secila prej metodave të rekomanduara lidhet me nivelin e klasës. Metoda e tretë është më
 klasikja, ku nxënësi është përgjithësisht në rolin e dëgjuesit. Do të rekomandonim përdorimin e dy metodave të para, në mënyrë të veçantë metodën
 e dytë, ku nxënësi është në qendër të mësimdhënies dhe jo thjesht objekt.
 Hapi i tretë: Reflektimi - MinitestDuke u bazuar në njohuritë e marra plotëso vendet e lëna bosh.1. Programi i Sistemit nevojitet për të kontrolluar ____________________________
 të kompjuterit, ai qëndron në gjendje pune në kujtesën ___________________________2. Programet zbatues aplikative shërbejnë për të ______________________________3. Dallimi: Në kompjuter instalohet një ___________________, por shumë _______4. Sistemi operativ është _____________ për të instaluar më tej ________________
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20 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: PAKETA E PrOGrAmEvE APLiKATivE STANDArTE. iNSTALimi i TyrE
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të identifikojë dhe listojë programet aplikative bazë të një pakete.2. Të analizojë etapat e instalimit dhe të nxjerrë përfundime mbi dallimet e tipeve të instalimit
 Typical, Custom etj.3. Të instalojë në mënyrë të pavarur programet aplikative të paketës Office 2007.
 Mjetet e nevojshme: Kompjuter, Paketa aplikative Office 2007Teknika e përdorur: Stuhi mendimi
 Hapi i parë: brainstormingU kërkohet nxënësve të shkojnë në Start - All Programs – Microsoft Office dhe të shohin çfarë pakete të Office kanë të instaluar. A është paketa sipas diagramës së paraqitur?Nëse në kompjuterat e kabinetit është instaluar më parë Office 2007, mësuesi duhet ta ketë ç’instaluar. Nëse është instaluar paketa Office 2003 vazhdojmë si më poshtë. Hapi i dytë: Punë e udhëhequrKjo fazë e orës së mësimit ndahet në dy rubrika. Fillimish mësuesi paraqet me ndihmën e projektorit disa nga rrugët që ndjekim për instalimin e programeve aplikative duke ju referuar burimit, ose i liston ato me shkrim në tabelë si në modelin e mëposhtëm: Start Add New Program CD ose Floppy Finish CD vendoset në pajisjen përkatëse dhe instalimi vazhdon në mënyrë të pavarur CD me skedarin exe, dopio klik Instalim me skedarë të shkarkuar nga interneti
 Në pjesën e dytë mësuesi demostron dhe kërkon nga klasa zbatimin e komandave të paraqitura në tabelë. Për realizimin e tyre ai mund të aktivizojë nxënës të ndryshëm pas demostrimit vetjak.Dallimi mes konceptit aktivizim dhe regjistrim i paketës së programeve aplikative.
 Hapi i tretë: Punë e pavarurDuke pasur parasysh nivelin e objektivave të vëna në planin tuaj të punës për këtë veprimtari, është e rekomandueshme që klasa të ndahet në grupe pune me nxnënës të trija niveleve. Modeli veprimtarisë që do t’ju paraqitet sunon që të ketë tri kërkesa, që secili prej nxënëve të japë kontribut vetjak në realizimin e saj.Kërkesa 1: Trego përmes një pëshkrimi të shkurtër rrugën që do të ndiqni për instalimin e paketës Office 2007.Kërkesa 2: Cilin opsion instalimi zgjodhët Typical / Custom? Tregoni përse dhe bëni dallimin mes tyre.Kërkesa 3: Instalo në mënyrë të pavarur paketën Microsoft Office 2007.v.O Në kompjuterat ku do të punohet, kjo paketë nuk duhet të jetë e instaluar më parë.
 PAK
 ETA
 OFF
 ICE
 2007
 WORD
 EXCEL
 ACESS
 P. POINT
 PUBLISHER
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Modele mësimore 21
 TEmA: KuPTimi DHE NjOHjA E Një SiSTEmi SHFryTëZimi
 vendi i zhvillimit: Klasë
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të japë përkufizimin për sistemin e shfrytëzimit.2. Të vërë në dukje dallimet mes sistemeve të ndryshme të shfrytëzimit.3. Të përshkruajë elementët bazë të sistemit të shfrytëzimit Windows.
 mjetet e nevojshme: Libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Projektor, Fletë punemetoda e përdorur : E/r/r
 Hapi i parë: EvokimMësuesi shkruan në tabelë akronimin OS dhe pyet nxënësit se cili është kuptimi i tij.Po nga nxënësit mësuesi kërkon informacion mbi sistemet e shfrytëzimit që ata njohin.Tërhiqet vëmendja e nxënësve të diskutojnë rreth paraqijtes grafike të fq 38 ku është dhënë në formë skematike lidhja mes përdoruesit deri te pajisjet e kompjuterit.
 Hapi i dytë: realizimi kuptimit Prezantimi me DOS dhe veçoritë e tij. Sistemi i shfrytëzimit Windows dhe karakteristikat e tij. Një historik i shkurtër i Windows. Zbërthimi i sistemit Windows të shrytëzimit në elementët përbërës të tij.
 Ikona, Komanda, Menu, Buton etj.
 Hapi i tretë: Punë e pavarur me fletë pune të gatshme1. Të gjithë kompjuterat kanë të instaluar një OS. Ai kontrollon hardware dhe shërben si
 mjet lidhës me kompjuterin tuaj për të lejuar software të komunikojë me hardware. Duke u nisur nga ky shpjegim në paraqitjen skematike të mëposhtme vendosni emërtesat e duhura
 2. Listo tri nga OS më të përdorshme:
 a. ____________________, b. _____________________, c. __________________
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22 Libër mësuesi TIK 10
 3. Plotëso vendet bosh me një nga alternativat e dhëna pa e përsëritur dy herë.Windows, BIOS, miqësor me përdoruesin, DOS
 Programi më i madh që kontrollon komunikimin e CPU me hardware është ______________________.Epiteti që u përdor për Windows Xp, për të treguar suksesin e tij është “_______________________________”.________________________është sistemi operativë më i përdorshëm.Disk Operativ Sistem ka për akronim_______________________________.vlerësimi: Çdo përgjigje e saktë ka një pikë. Në total në fletën e punës janë dhjetë pikë.Për të nisur vlerësimin, mësuesi duhet të ketë parasysh se nxënësi duhet t’i jetë përgjigjur sakt 25 % të njohurive të fletës punës për tu vlerësuar pozitivisht.Më poshtë po japim një skemë vlerësimi që mund të konvertohet edhe për testimet.
 NOTA 4 5 6 7 8 9 10PIKËT 2 3-4 5 6-7 8 9 10
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Modele mësimore 23
 TEmA: STArTimi wiNDOwS
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të përshkruajë menunë Start dhe elementët e paracakuar të përmbajtjes së saj.2. Të administrojë dritaret e Windows sipas rregullave .3. Të startojë në mënyrë të pavarur nga Windows aplikime të natyrave të ndryshme.
 mjetet e nevojshme: Kompjuter, Tabelë pune, Libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”Teknika : insertHapi i parë: insertShumë prej njohurive mbi butonin Start janë trajtuar edhe në klasat e mëparshme. Mësuesi u kërkon nxënësve që të hapin menunë Start dhe të bëjnë një plotësim të tabelës së treguar, që njihet ndryshe edhe si teknika Insert.U jepet kohë nxënësve të plotësojnë tabelën e teknikës Insert për 5-7 minuta.Në përfundim të kësaj detyre diskutohet mbi punët e zhvilluara nga nxënësit.
 E di E re E paqartë E di ndryshe
 Hapi i dytë: Punë e udhëhequr1. Mësuesi pyet nxënësit se si mund të veprojnë ata, nëse dëshirojnë që një prej ikonave të
 programeve që shfaqen në menunë Start, do të donin ta vendosnin në Desktop. Në rastet kur nuk ka asnjë vullnetar nga klasa, ky demostrim duhet të realizohet nga
 vetë mësuesi. Në tabelë paraqitet rradha e veprimeve përkatëse p.sh Selekto programin e z g j e d h u r ,
 Kliko me butonin e djathte të mausit mbi komandën Send To/Desktop (create shortcut).2. Demostron disa nga manipulimet që mund të kryhen me një faqe pune: zvogëlim, zmadhim,
 hapje dhe mbyllje të saj. Shfaq disa dritare pune njëkohësisht, duke bërë aktive me rradhë secilën prej tyre. Thekson elementin ngjyrë gri – blu si element identifikues të gjendjes aktive.3. Listimi në tabelë i rrugës që duhet të ndjekin nxënësit për të startuar aplikimet e ndryshme
 me të cilat mund të punojnë. Bashkë me nxënësit zbatohen komandat sipas modelit të dhënë në libër: All ProgramsAccessoriesCalculator
 4. Kalimi në MS-DOS prompt nga Windows. Start → Accessories → MS-DOS Prompt
 Hapi i tretë: Reflektim Klasa ndahet në tri grupe sipas nivele.Grupi i parë do të nxjerrë nga menuja Start në desktop në formën e Ikonës programin Paint.Grupi i dytë do të aktivizojë nga menuja Start programin Notepad.Grupi i tretë do t’ju përgjigjet pikave 1,2, 3 në rubrikën Provoni njohuritë, fq 44
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24 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: my COmPuTEr. KuPTimi mbi DrivErAT
 vendi i zhvillimit: Laborator i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të përshkruajë pamjen e dritares dialoguese, që hap ikona My Computer.2. Të analizojë strukturat pemësore dhe të tregojë termat bazë të përdorurë në to.3. Të krijojë një strukturë pemësore duke u bazuar në modele të gatshme.
 mjetet e nevojshme: Kompjuter, Projektor, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Tabelë pune.Fjalë kyç: Strukturë pemësore, Dosje, SkedarëTeknika: Punë praktike
 Hapi i parë: bashkëbisedimMësuesi u kërkon nxënësve të japin dopio klik të gjithë në ikonën My Computer. Një mënyrë tjetër është projektimi nga mësuesi i kësaj dritareje.Nxënësit duhet të diskutojnë mbi përmbajtjen e dritares duke përshkruar në mënyrë individuale elementët e saj.Hapi tjetër i diskutimit lidhet me strukturën e mëtejshëm të secilit element të paraqitur.
 Në libër është dhënë shëmbulli për Local Disk (C), mësuesi mund të japë shembuj të tjerë.
 Hapi i dytë: realizimi i kuptimit1. Mësuesin kërkon nga nxënësit të bëjnë dallimin mes konceptit skedarë (një ose disa) dhe
 dosje (që shërben për të ruajtur skedarët)2. Prezantohen konceptet e reja: Pasqyra e lëndës përmes një paraqitjeje grafike që mund
 të ndërtohet në tabelë nga mësuesi ose mund të shpjegohet përmes modelit të tekstit. Në të njëjtën mënyrë veprohet edhe për Strukturën pemësore. Për një kuptim më të qartë do të rekomandonim që shpjegimin e Strukturës
 pemësore mësuesi ta realizojë me ndihmën e librit dhe kompjuterit njëkohësisht. P r a pamjen e projektuar ta shoqërojë me leximin e shpjegimit në libër.
 3. progres.rpt Mësuesi kërkon që nxënësi të gjejë emërin e skedarit dhe prapashtesën. Meqënëse është punuar me skedarë në Word dhe Excel pyetet klasa për prapashtesat e tyre doc dhe xls. Mund të jepen për ilustrim shembuj nga skedarë të ndryshëm të ruajtur në kompjuterin personal të mësuesit.
 Hapi i tretë: Punë praktikeKlasa ndahet në grupe.Secili grup duhet të ketë në përbërje nxënës të të tri niveleve. Veprimtaria do të përfshijë detyra të të gjitha niveleve ku secili nxënës të japë kontributin vetjak dhe do të vlerësohet si punë grupi.a. Krijimi i një strukture pemësore, bazuar në modelin e tekstit.b. Përshkrimi i kësaj strukture. c. Analizë e saj si edhe listimi i termave të përdorura në të. d. Vendosja në dy kolona e skedarë dhe dosjeve.
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Modele mësimore 25
 TEmA: ADmiNSTrimi i DOSjEvE DHE SKEDArëvE
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikësKoha e zhvillimit 2 orë
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të identifikojë komandat që ndihmojnë në administrimin e dosjeve dhe skedarëve.2. Të ndërtojë në mënyrë të pavarur dosje tër reja brenda dosjeve ekzituese dhe të selektojë
 skedarë të caktuar për manipulime të mëvonshme.3. Të kryejë manipulime të natyrave të ndryshme (riemërtim, fshirje, selektim) me dosjet
 dhe skedarët e krijuar.
 mjetet e nevojshme: Kompjuter, Projektor, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Fletë punemetoda: E/r/r
 Hapi i parë: EvokimNë një kohë prej 5- 10 minutash mësuesi pasi u ka shpëndarë fletët e punës të përgatitura më parë nga ai, u jep nxënësve mundësinë të rikujtojnë njohuritë mbi shiritin e veglave të dritares së një dosjeje.Gjithashtu ai kërkon që ata të bëjnë përshkrimin e shkurtër të secilës komandë. Ja modeli që do të ndiqet.
 1-Shkon mbrapa në dosjen e shikuar më parë.2-3-4-5-6-7- Hapi i dytë: realizim i kuptimit1. Ndërtimi i një dosjeje të re, brenda një dosjeje ekzistuese Demostrohen me atë të projektorit dy prej rrugëve të dhëna në tekstin “Teknologjia
 e informacionit dhe Komunikimit 10”, për krijimin e një dosjeje të re brenda dosjes ekzistuese. Në klasa me nxënës të përparuar kjo veprimtari mund të kryhet me pjesëmarrjen e vetë nxënësve.
 2. Demostrohen manipulimet që kryhen me skedarët: selektimi, shtimi, fshirja, riemërtimi tyre. E gjithë rruga që ndiqet, rekomandohet që të përshkruhet në tabelë nga mësuesi, krahas veprimtarisë praktike.
 MBRAPA
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26 Libër mësuesi TIK 10
 Hapi i tretë: Punë praktike e pavarurPër realizimin e kësaj veprimtari praktike këshillojmë të përdoret rubrika Provoni njohuritë, pika 1 me tri kërkesat e saj si dhe pikat 2 dhe 3 për nxënësit e avancuar.Koha në dispozicion për kryerjen e kësaj veprimtarie nuk duhet të jetë më pak se 30 minuta.Kontrolli i veprimtarisë duhet të bëhet pranë postit të punës së nxënësit dhe t’i jepet mundësia atij të japë shpjegimet si e ka realizuar detyrën.Vlerësimi duhet të bëhet duke pasur parasysh nivelin e objektivave të arritura.
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Modele mësimore 27
 TEmA: CONTrOL PANEL. KOmPONENTëT E Tij
 vendi i zhvillimit: Laborator i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të identifikojë komponentët kryesorë të Control Panel. 2. Të përshkruajë elementët kryesorë dhe funksionet kryesore të secilit prej tyre.3. Të ndryshojë në mënyrë të pavavur komponentë të caktuar dhe të diskutojë rreth këtyre
 ndryshimeve.
 mjetet e nevojshme: Kompjuter, Libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Projektormetoda: E/r/r
 Hapi i parë: Punë e pavarurNëpërmjet punës së pavarur në kompjuter, mësuesi jep detyrë që nxënësit të gjejnë se cilët janë komponentët e Control Panel.Koha e realizimit të kësaj veprimtarie është 7- 10 minuta.Në përfundim të saj, një nga nxënësit ngrihet në tabelë dhe liston komponentët.Mësuesi jep shpjegime për funksionet dhe çfarë realizojmë me secilin prej këtyre komponentëve.
 Hapi i dytë: Punë e drejtuarAshtu si dhe është parashikuar në trajtim teorik në librin “Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit 10”, mësuesi demostron disa ndryshime. 1. Ndryshim i cilësive të kalendarit, në kategorinë Date, Time, Language dhe regional
 Options (Kjo zgjedhje shërben dhe për të ndryshuar datën dhe orën ose për të përshtatur orën sipas pozicionit gjeografik).
 2. Ndryshimi i vetive të mausit, në kategorinë Printers and others Hardware.3. Ndryshimi i vetive të tastierës, në kategorinë Printers and others Hardware.4. Lidhja e periferikëve në kompjuter.
 Hapi i tretë: veprimtari e lirëTri janë ndryshimet që do të realizojnë nxënësit sipas modelit të dhënë.Ndryshimi i datës dhe orës, ndryshimi i vetive të mausit dhe tastierës do të bëhet mbi të dhëna të përcaktuara nga mësuesi.
 vlerësimi: Mësuesi i vlerëson nxënësit sipas arritjeve të tyre duke u bazuar edhe në nivelin e objektivave të parashikuara për orën e mësimit.
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28 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: iNSTALimi i PAjiSjEvE DHE PrOGrAmEvE
 vendi i zhvillimit: Laborator i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të instalojë pajisjet ose programe të caktuara sipas udhëzimeve ndihmëse.2. Të përshkruajë funksionet kryesore të Task Menaxher3. Të përdorë gjatë punës në dritaren e Windows Explore, opsionin Help Support për të
 zgjidhur probleme të ndryshme të punës në kompjuter.
 mjetet e nevojshme: Kompjuter, Libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”metoda: E/r/r
 Hapi i parë: Punë e udhëhequr Mësuesi pyet nxënësit nëse kanë pasur mundësinë që të instalojnë një pajisje ose të instalojnë një program të caktuar. (në klasa të caktura nxënësi mund të kryejë vetë të gjithë veprimtarinë ose me ndihmën e mësuesit).Është e rëndësishme qartësimi i disa koncepteve nga ana e mësuesit, sepse shpeshherë instalimi pajisjeve dhe programeve kryhet në mënyrë intuitive nga nxënësit pa ju kushtuar rëndësi koncepteve.a. Ç’kuptojmë me Plug&Play?b. Si veprohet kur një periferik nuk është Plug&Play?
 Hapi i dytë: realizimi i kuptimitNë këtë orë mësimi janë disa koncepte shumë të rëndësishme të cilat mësuesi duhet t’i sqarojë teorikisht, por edhe t’i demostrojë. Ja disa prej tyre: Ç’përfaqëson Task Manager? Pse është një ndër instrumentat më të rëndësishëm për
 administrimin e ndërfaqes së Windows? Si mund ta aktivizojmë Task Manager? Cilat janë zgjedhjet që na ofron dritarja e punës së Task Manager? Kuptimi i Helpit në dritaren e punës në Windows. Disa nga mënyrat që mundësojnë aktivizimin e ndihmës në dritaren e punës në Windows. Rubrikat e Ndihmës dhe përmbajtja e tyre.
 Hapi i tretë: veprimtari praktikeDy janë veprimtaritë që do të kryhen:1. Instalimi i një printeri.2. Instalimi i një programi.Kjo veprimtari praktike do të zhvillohet në bashkëpunim mes mësuesit dhe nxënësve.Mësuesi duhet të shkruajë në tabelë sipas rradhës, të gjitha veprimet që do të kryen. Të njëjtën gjë duhet të bëjnë edhe nxënësit në fletoren e punës.P.sh , 1- Start Printer and Faxes ose Control Panel Printer and other Hardware.2- Add Printer (duke ndjekur hapat e kërkuar për instalimin). 3- Zgjedhja e tipit Local ose në Rrjet. 4- Zgjidhet porta me të cilën është lidhur printeri. 5- Zgjidhet emri i priterit ... Finish
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Modele mësimore 29
 E njëjta praktikë ndiqet edhe për rastin e instalimit të programit nga Control Panel, Add and Remove Program.Në përfundim të kësaj veprimtarie mësuesi ngarkon dy nxënës për ta kryerë në mënyrë të pavarur.Bën vlerësimin për nxënësit që kryejnë veprimtarinë duke e motivuar vlerësimin e tyre mbi arritjet në bazë objektivash.
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30 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: KArAKTEriSTiKAT E PrOGrAmEvE APLiKATivë
 vendi i zhvillimit: Klasë
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të dallojë prapashtesat e programe të ndryshme aplikativë dhe të diskutojë rreth
 domosdoshmërisë së tyre.2. Të përshkruajë funksionet kryesore të paketës Microsoft Office.3. Të tregojë ngjashmëritë dhe ndryshimet mes programeve të ndryshëm aplikativë.
 mjetet e nevojshme: Kompjuter, Libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Tabelë, minitestmetoda: E/r/r
 Hapi i parë: EvokimEdhe më parë janë dhënë njohuri mbi paketën e Microsoft Office.Në tabelë mësuesi jep ushtrimin e më poshtëm: Lidhni me programin aplikativ prapashtesën përkatëse
 1. Word a. ppt2. Excel b. doc3. P.Point c. xls
 Hapi i dytë: realizimi i kuptimit1. Bëhet një historik i shkurtër mbi përhapjen e programeve aplikativë. Në tabelë shkurtimisht renditen disa faktorë që kanë ndikuar në përhapjen e tyre. Për të arritur në përfundime, përveç materialit të tekstit “Teknologjia e Informacionit
 dhe Komunikimit 10”, mësuesi mund të vendosë edhe faktorë që i takojnë eksperiencës vetjake, apo të tërheqë mendimin e nxënësve.
 2. Demostrohet paketa Microsoft Office, duke klikuar te Start All Programs. Rikujtohen edhe njëherë se çfarë funksionesh bazë kryen secili program aplikativ i kësaj pakete.
 3. Tiparet e përbashkëta të paketës Microsoft Office (Integriteti, Menutë etj).
 Hapi i tretë: Reflektim – MinitestA. Për secilin nga aplikacionet e paketës Microsoft Office, jepni një përshkrim të shkurtër:
 1. Word____________________________________________________________2. Excel_____________________________________________________________3. P. Point____________________________________________________________4. Access____________________________________________________________B. Për programet e mësipërme një nga veçoritë e përbashkëta të tyre është Integriteti. Jepni
 kuptimin tuaj për të: _________________________________________________________________
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Modele mësimore 31
 TEmA: PAKETAT E iNTEGruArA
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të listojë disa tipare të përbashkëta të programeve që përmban një paketë e integruar.2. Të tregojë përmes shembujve dobinë e paketave të integruara të programeve.3. Të përdorë programet e një pakete të integruar për realizimin e një detyre sipas shembullit
 të dhënë.mjetet e nevojshme: Kompjuter, Libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”.
 metoda: E/r/r
 Hapi i parë: bashkëbisedimMësuesi ju kërkon nxënësve të shkruajnë në fletoren e tyre të punës disa menu që programet aplikative të paketës microsoft office i kanë të përbashkëta.Diskutohet edhe rreth funksioneve që kryejnë.
 Hapi i dytë: veprimtari praktikeQëllimi i kësaj veprimtarie, është të tregojë se duke instaluar paketat e integruara krijohet një lehtësi për përdoruesit.Do të punohet në tri programe njëkohësisht, Word, Excel dhe Paintbrush.Me ndihëm e komandave Copy, Paste do të bëhet kalimi i materialeve të përgatitura nga njëri program te tjetri.E gjithë puna do të përfundohet në programin Word dhe do të ruhet aty.
 Hapi i tretë: ReflektimMësuesi do të kontrollojë realizimin e punës.Gjatë kontrollit do t’u kërkohet nxënësve të japin shpjegime për punën e kryer.Pyetje të tjera që mësuesi i drejton klasës në këtë fazë janë:a. Cili është sistemi i operimit ku ekzekutohet paketa Microsoft Office?b. Cila është dobia e paketave të integruara të programeve?
 Detyrë shtëpie: Pika 5 e rubrikës “Provoni njohuritë”, fq 63
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32 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: ruAjTjA E DOKumENTEvE. KOmANDA SAvE DHE SAvE AS, NDrySHimi miDiS TyrE
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të identifikojë dallimin mes komandës Save dhe Save As.2. Të përshkruajë mjetet që ndihmojnë në sigurimin e fshehtësisë së dokumentit.3. Të diskutojë rreth përdorimit të komandave Save dhe Save As dhe të aplikojë masa të
 ndryshme sigurie mbi dokumentet e punuara.
 mjetet e nevojshme: Kompjuter, Libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”.
 metoda: E/r/r
 Hapi i parë: EvokimNë figurën e paraqitur, nga menuja File, janë qarkuar komandat Save dhe Save As. Me cilën prej tyre e ruajmë për herë të parë një dokument?Pasi kemi bërë disa ndryshime në dokument dhe duam të ruajmë edhe variantin e parë, cilën prej tyre do të përdorim?Nëse e ruajmë me komandën Save, çfarë ndodh me dokumentin e parë?
 Hapi i dytë: Punë e udhëhequrNë këtë orë mësimi një ndër objektivat është që nxënësi të aplikojë në dokumentat e punuar masa të sigurisë, ose ndryshe tu vendosë atyre fjalëkalim.Fillimisht mësuesi demostron menunë ku gjejmë komandat që shërbejnë për këtë qëllim. Tools, Security OptionsOpsionet që na paraqiten janë: Password; Password to open; Password to modify.
 Hapi i tretë: Reflektim Nxënësve u kërkohet të shkojnë në një prej dokumenteve të ruajtura, konkretish te skedari Klasa 10, që është krijuar në orët e mëparshme. Ky dokument do të pësojë disa ndryshime dhe do të ruhet me ndihmën e komandës Save As.Gjithashtu dokumentit do t’i vendoset një fjalëkalim dhe do të zbatohen opsionet e dhëna në Tools, Security, Options.
 vlerësimi:Shumë mirë do të vlerësohen nxënësit që kanë zbatuar në masën 85-100% kërkesat e dhëna.mirë do të vlerësohen nxënësit që kanë zbatuar në masën 65-80% kërkesat e dhëna.mjaftueshëm do të vlerësohen nxënësit që kanë zbatuar në masën 30- 60% kërkesat e dhëna.Do të vlerësohen negativisht nxënësit që kanë realizuar më pak se 25% të kërkesave të dhëna.
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Modele mësimore 33
 TEmA: mENujA EDiT, FOrmAT
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të identifikojë dhe të përshkruajë funksionet që realizojnë komandat Cut, Copy, Undo,
 Redo, etj.2. Të përdorë komandat e menusë Edit për të realizuar përpunime të ndryshme të
 dokumentit.3. Të analizojë efektin e komandave të menusë Edit dhe të zbatojë ato me kombinime nga
 tastiera.
 mjetet e nevojshme: Kompjuter, Libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, minitest
 metoda: E/r/r
 Hapi i parë: bashkëbisedimMësuesi ju kërkon nxënësve të hapin një dokument në programin Word. Me maus të pozicionohen në menunë Edit dhe Format dhe të listojnë në fletoren e punës të gjitha komandat që gjenden në këtë menu. Të njëjtin veprim e realizon edhe një nxënës në tabelë.Në formën e një bashkëbisedimi diskutohet mbi të gjitha komandat dhe funksionet që ato kryejnë
 Hapi i dytë: veprimtari praktikeNxënësit kanë punuar edhe më parë me komandat e menuse Edit dhe Format.Fillimisht nxënësit do të hapim skedarin në Word Klasa 10.Veprimet që do të kryejnë me këtë skedar janë:Shtimi i një paragrafi ku do të përdoret w për ë dhe më pas do të bëhet zëvendësimi i saj.Lëvizja e një paragrafi nga fillimi i tekstit në fund të tij.Me komandat e menusë Format, do të realizohet ndryshimi i shkrimit nga Times New Roman në Arial, gjithashtu mund të ndryshohet edhe madhësia e tij.Duke ndjekur shembullin e dhënë në librin “Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit 10”, për nxënësit e përparuar jepet detyrë edhe përdorimi i komandës Effect nga menuja Format.Si kërkesë po për grupin e nxënësve të avancuar, jepet kalimi i një paragrafi të punuar në Word në P. Point në një Slide të ri, me ndihmën e komandave të menusë Edit.
 Hapi i tretë: ReflektimMësuesi do të kontrollojë realizimin e punës.Gjatë kontrollit do t’u kërkohet nxënësve të japin shpjegime për punën e kryer.Pyetje të tjera që mësuesi bën për klasën në këtë fazë, në formën e Minitestit janë:Shkruaj kombinimet nga tastiera për:
 1. Cut _________________; Copy ________________ ; Paste __________________;
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34 Libër mësuesi TIK 10
 2. Ju dëshironi të ktheheni te veprimi që kryet më parë. Cilën prej komandave të menusë Edit do të zbatoni:
 a. Edit/ Replace b. Edit/ Undo c. Edit/ Redo
 3. Një paragraf të shkruar në Word dëshironi ta kaloni në një Slide të P. Point. Komandat që do të zbatoni nga menuja Edit janë:
 a. Edit/ Cut/ Paste b. Edit/ Copy/ Paste c. Edit/Cut/ Copy
 4. Rubrika Font na lejon të ndryshojmë llojin e shkrimit si dhe madhësinë e tij. a. E vërtetë b. E gabuar
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Modele mësimore 35
 TEmA: FAqOSjA, PAGE SETuP DHE PriNT
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:
 1. Të identifikojë të gjithë elementët që ndihmojnë në printimin e një dokumenti.2. Të përshkruajë procesin e faqosjes së një dokumenti dhe rolin e komandës Page
 Setup në këtë proces.3. Të printojë në mënyrë të pavarur një dokument mbështetur në parametrat e caktuar.
 mjetet e nevojshme: Kompjuter, Printer, Fletë A4metoda: E/r/r
 Hapi i parë: Punë e udhëhequrMe ndihmën e projektorit paraqitet një dokument në Word. Mësuesi do të demostrojë të gjithë procesin. Që në fillim jepet një përshkrim i shkurtër mbi faqosjen: • Formatin e letrës, zakonisht A4.• Anësoret (margins), pra hapësirat bosh majtas, djathats, lart, poshtë skajeve të letrës.• Orientimin e letrës (portrait) për së gjati, (landscape) për së gjëri. Elementët që realizojnë
 faqosjen dhe më pas printimin e dokumentit.Nga menuja File, zgjidhet komanda Page Setup. Ja disa të dhëna në këtë dritare dialoguese:Top 2.54 cm, Bottom 2.54 cm ; Left 3.17 cm, Right 3.17 cm; Gutter 0 cm, Gutter position Left.Printimi: File/ Print Preview/ Print; Opsionet All, Current Page, Pages.
 Hapi i dytë: veprimtari praktikeNë përfundim të punës së udhëhequr kalohet në veprimtarinë praktike.Do të punohet me skedarin Klasa 10.Kërkesat për këtë detyrë janë:1. Formatimi i skedarit me ndihmën e Page Setup, duke ndryshuar marginat sipas të dhënave
 të mësuesit.2. Aplikimi i komandër Header and Footer.3. Aplikimin e opsionit Gutter, sipas zgjedhjes së dhënë nga mësuesi4. Printimi i dokumentit.
 Hapi i tretë: ReflektimBëhet një rifreskim i njohurive përmes disa pyetjeve të natyrës frontale, drejtuar të gjithë klasës.
 1. Ju dëshironi të printoni vetëm faqet teke të materialit tuaj. Cili është opsioni që do të zgjidhni në këtë rast? ___________________________________
 2. Marginat mund të ndryshohen edhe me ndihmën e kursorit të miut.
 a. E vërtetë b. E gabuar
 3. Nëse dëshirojmë të bëjmë një kontroll paraprak të materialit që do të printojmë në menunë File, komanda Print, zgjedhim opsionin ______________________________.
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36 Libër mësuesi TIK 10
 4. E vetmja lloj letre që vlen për printimin e dokumentave është ajo me fomatin A4?
 a. E vërtetë b. E gabuar
 vlerësimi: Për vlerësimin e nxënësve merren parasysh rezultatet e punës praktike si dhe pjesëmarrja në etapën e Reflektimit
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Modele mësimore 37
 TEmA: iNSTALimi mS wOrD, FuNKSiONET, vErSiONi i FuNDiT
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës.
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të listojë hapat që ndjek për instalimin e Wordit nga paketa e Microsoft Office.2. Të përshkruajë elementët bazë të punës në një faqe të programit Word.3. Të instalojë në mënyrë të pavarur MS Word në kompjuterin personal .
 Mjetet e nevojshme: Kompjuter, CD e Microsoft Office.metoda: E/r/r
 Hapi i parë: Punë e drejtuarNë fillim të orës bëhet një rikujtesë e njohurive mbi paketën e Microsoft Office, pjesë e të cilës është dhe Word.Demostrimi praktik duhet të shoqërohet me një listim të të gjithë hapave që mundësojnë një instalim korrekt.1. Vendosim CD, në CD rom2. Në ekranin e PC do të shfaqet mesazhi Please wait while setup updates the
 windows installer on your system...3. Japim klik mbi Setup4. Bëhet kontrolli dhe përshtatja me Windows5. Hapet dritarja user infomation6. Vendoset Product Key ............ vazhdojmë deri në fund kur na shfaqet FinishNjë moment i rëndësishëm i kësaj faze, është krahasimi i paketave të Windowsit dhe Wordit si pjesë e saj. Në përfundim të instalimit me disa pyetje frontale mësuesi do tu japë mundësinë nxënësve të kujtojnë njohuritë mbi faqen e punës në Word.
 Hapi i dytë: veprimtari praktikeKlasa ndahet në grupeNëpërmjet paketës Microsoft Office do të instalohet Wordi. Mësuesi duhet të zgjedhë për këtë veprimtari 2-3 kompjutera të cilët nuk e kanë të instaluar këtë program.Përveç punës praktike, nxënësit duhet të mbajnë shënim të gjitha hapat e veprimtarisë.Secili grup do të zgjedhë një përfaqësues për të demostruar punën e realizuar.
 Hapi i tretë: Reflektim1. Çfarë ndodh me faqen e punës në Word kur klikojmë në secilin prej butonave të treguar
 në figurë? 2. Ju keni përgatitur një dokument në variantin Word Xp. Në kabinetin tuaj të Informatikës
 është instaluar Word 2007. A paraqet problem hapja e këtij dokumenti në kompjuterin tuaj? Arsyetoni përgjigjen.
 3. Gjatë fazës së instalimit të Word 2007, nga paketa e Microsoft Office ju ndeshni dy opsione: Customize dhe Complete. Ku qëndron dallimi mes tyre.
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38 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: TOOLbAri, PërDOrimi EFEKTiv i Tij
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat:Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë :.1. Të dallojë dhe të organizojë toolbare të ndryshme sipas nevojave që i paraqiten.2. Të provojë të krijojë një toolbarë të ri duke shtuar dhe hequr ikonat të ndryshme.3. Të krijojë një toolbar të personalizuar për ta përdorur në programin Word .
 mjetet e nevojshme: Kompjuter, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, minitest.Fjalë kyç: Toolbar
 Hapi i parë: EvokimAshtu si edhe për një pjesë të mirë të njohurive të mëparshme, kemi theksuar faktin se ato nuk janë të panjohura për nxënësit, të njëjtën gjë mund të themi edhe për toolbaret. Për këtë arsye mësuesi mund ta nisë orën e mësimit me disa pyetje frontale, të dhëna më poshtë si model ose të ngjashme me to:• Ç’ përfaqësojnë shiritat e mjeteve punës?• A mund të shfaqim më tepër se një shirit me mjete pune në një dritare pune? • A janë të njëjta komandat e butonave të mjeteve të punës me komandat që gjejmë në
 menutë e komandave?
 Hapi i dytë: realizmi i kuptimitSynimi i orës së mësimit nuk është thjesht njohja me toolbaret, por përdorimi i tyre efektiv.Fillimisht mësuesi pasi ka qartësuar në fazën e evokimit njohuritë mbi toolbarin, qartëson përmes shembujsh idenë e efektivitetit në përdorimin e toolbareve.1. Organizimi i toolbareve. Paraqitet me ndihmën e projektorit në menunë View Toolbars ,
 ose në mungesë të tij mësuesi jep këtë pamje që është përfshirë edhe në librin “Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit 10” (fig 1)
 2. Krijimi i një toolbari të ri sipas nevojave: view, Toolbars Customize ose Tools, Customize Roli i butonit New dhe dritarja dialoguese që shfaqet si në fig 2.3. Dallimi mes opsionit Normal dhe Office4. Funksionet e skedës Commands dhe transportimi i komandave në toolbarin e ri.5. Roli i komandave Add e Remove buttons, Customize.
 Fig.1 Fig.2
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Modele mësimore 39
 Hapi i tretë: Reflektim1. Ju dëshironi të krijoni një toolbar të ri vetëm për programin Word. Në dritaren dialoguese
 të toolbarit të ri, do të pyeteni nëse dëshironi ta bëni të vlefshëm këtë toolbar në opsionin ___________________apo ____________________. Cilin opsion do të zgjidhni dhe pse?
 2. Përshkruani shkurtimisht rrugën e transportimit të një komande në toolbarin e krijuar prej jush.
 a. _________________________________________________________________
 b. _________________________________________________________________c. _________________________________________________________________
 d. _________________________________________________________________
 3. Përse na shërben komanda Add or Remove buttons që gjendet në fund të çdo toolbari?
 ____________________________________________________________________
 Gjithashtu rekomandojmë që nxënësit e avancuar në fazën e reflektimit të punojnë me pikat 1 dhe 2 të rubrikës Praktikë Laboratorike në fq. 75 dhe në përfundim të detyrës të bëjnë demostrimin e saj pëpara shokëve.
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40 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: mëNyrAT E NDrySHmE Të PArAqiTjES Së DOKumENTEvE
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të identifikojë larmishmërinë e paraqitjes së dokumentave në programin Word.2. Të përshkruajë modelet e ndryshme të dokumentave sipas problematikës së përdorimit.3. Të krijojë në mënyrë të pavarur dokumente të ndryshme, bazuar në modelet e gatshme
 të programit.
 mjetet e nevojshme: Kompjuter, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Projektormetoda: E/r/r
 Hapi i parë: DiskutimTë gjithë nxënësit duhet të hapin në programin Word një faqe të re pune. Të njëjtën gjë bën edhe mësuesi nga kompjuteri i tij. Për klasat e pajisura me projektor, kompjuteri i mësuesit mund të përdoret për demostrim.Mësuesi shkruan në tabelë këto komanda dhe kërkon të zbatohen nga nxënësit:1. Me tastierë Ctrl+N.2. Klikojme butonin New të Toolbarit.3. Në menunë File, klikojmë New.Në përfundim të këtij ushtrimi praktik mësuesi kërkon nga nxënësit të arrijnë në përfundime vetjake në lidhje me atë çfarë përfaqëson dhe si mund të hapet një dokument i ri në Word.
 Hapi i dytë: Punë e udhëhequrMësuesi duke u nisur edhe nga përfundimet, i rikthehet në paraqitjen e tij hapjes së dokumentit nga menuja File, New.Të gjitha mundësitë që na ofrohen nga paleta e punës, mësuesi i demostron (si jepet në figurë) dhe njëkohësisht i liston në tabelë me ndihmën e një nxënësi. P.sh në pjesën e parë New, E-mail, ose në pjesën Templates, On my computer...etj.Në fund të këtij demostrimi mësuesi në bashkëpunim me klasën duhet t’i rikthehet njohurive për ruajtjen e dokumenteve të krijuara përmes shfrytëzimit të Windows Explorer.
 Hapi i tretë: veprimtari praktikeDuke u bazuar në nivelin e objektivave klasa do të ndahet në tri grupe.
 Grupi A. nxënësit e nivelit të lartë do të krijojnë dy dokumente në Word, duke shfrytëzuar modelet e gatshme. A- nga modelet e gatshme, një fax; B- nga modelet që ofron office online, një letër shkollore. (Në mungesë të internetit do të zgjidhen dy lloje dokumentash nga modelet që ofrohen)
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Modele mësimore 41
 Grupi b. nxënësit e nivelit mesatar do të krijojnë nga menuja File, New një dokument E-mail dhe një dokument të ri nga dokumentet ekzistues, duke përshkruar edhe mënyrën e hapjes së tyre.
 Grupi C. nxënësit e nivelit të ulët do të hapin disa dokumente Wordi duke ndjekur rrugë të ndryshme
 Kontrollin e kësaj veprimtarie pune, mësuesi duhet ta bëjë në postin e punës së secilit nxënës dhe duke vënë në dukje realizimin e saj prej tij, bazuar në objetivat.Gjithashtu mund të përdoret edhe metoda e vetëvlerësimit duke kërkuar nga nxënësit të analizojë dhe vlerësojë punën e tij.
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42 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: ruAjTjA E Një DOKumENTi Në DiSA vErSiONE
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të dallojë përdorimin e komandës Save nga Save As për të njëjtin dokument.2. Të tregojë si përdoret komanda Save as Web Page për një dokument të caktuar.3. Të ruajë në mënyrë të pavarur të njëjtin dokument në disa versione.4. Ruajtja në versionin Template dhe kuptimi i këtij versioni.
 mjetet e nevojshme: Kompjuter, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Tabelë, minitestmetoda: E/r/r
 Hapi i parë: EvokimNxënësit kanë marrë njohuri në orët e mëparshme për ruajtjen e dokumenteve përmes dy komandave Save dhe Save As si dhe ku dallojnë nga njëra – tjera. Një prej koncepteve të reja të kësaj ore është: Save as Web Page…Mësuesi paraqet dy situate: Kemi një dokument të ri dhe një dokument të mëparshëm. Të dy do të ruhen. Fton nxënësit të zgjedhin se çfarë komandash do të përdorin, duke argumentuar edhe zgjedhjet që do të bëjnë.
 Hapi i dytë: Punë e udhëhequrQë gjatë fazës së parë të orës së mësimit, është theksuar se si koncept i ri për ruajtjen e të njëjtit dokument në versionet të ndryshme, do të merret në konsideratë komanda Save as Web Page.• Kur lind nevoja e përdorimit të kësaj komande?• Me cilin opsion do ta bëjmë ruajtjen në dritaren e rezervimit Save as type?• Çfarë roli luan në menunë File, komanda Web Page Preview dhe në grupin View Web
 Layout.• Gjuha HTML dhe komanda HTML source.• Template dhe kuptimi i këtij nocioni. Si kryhet rezervimi në këtë formë.
 Hapi i tretë : Reflektim - Minitest1. Ju jeni duke punuar një dokument në version e Word 2007. Në mënyrë që ky dokument
 t’ju hapet edhe në versionin Word 2003, ju duhet të bëni rezervimin me komandën _______________________
 2. A është e barazvleshme komanda Save me kombinimin nga tastier Ctrl+S?3. Për t’i dhënë një emërtim të ri dokumentit të ruajtur me komandën Save As, shkruajmë
 emrin e skedarit në kutizën _________________________________4. Ju dëshironi që faqen tuaj të internetit ta përgatitni në Word. Në përfundim të saj me cilën
 komandë do ta bëni rezervimin ___________________________________5. Me komandën ___________________ mund të shohim që materiali që kemi përgatitur
 në Word është shkruar në gjuhën HTML.6. Që një dokument ta shfrytëzojmë si model të gatshëm, si duhet ta rezervojmë atë? ____
 ________________________________________
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Modele mësimore 43
 TEmA: FOrmATimi, STiLET DHE PërGATiTjA E TyrE
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të japë përkufizimin e konceptit Stil dhe formatim Stili në programin Word.2. Të përshkruajë komandat dhe elementët ndihmës që ndihmojnë në përgatitjen e një stili
 të ri.3. Të zbatojë në mënyrë të pavarur stile të ndryshme në një dokument Wordi.
 mjetet e nevojshme: Kompjuter, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Tabel punemetoda: E/r/r
 Hapi i parë: bashkëbisedimPër të dhënë një kuptim më konkret të konceptit Stil, fillimisht mund të jepen ilustrime nga një tekst, ku titulli, emra të veçantë etj., janë shkruar ndryshe nga pjesa tjetër e tekstit.U kërkohet nxënësve të hapin një skedar Wordi të punuar më parë dhe të shkojnë në grupin e komandave Format.Fillimisht ata duhet të selektojnë një pjesë të tekstit të përgatitur më parë. Komanda që duhet të zbatojnë është: Reveal Formating… (shfaq formatimin) e cila do t’ju japë informacionin mbi stilin e përdorur.
 Hapi i dytë: realizim i kuptimitDallimi mes komandave që na shfaqen në Task Pane:Selekto gjithë tekstin me formatim të njëjtë a. Apliko formatimin nga teksti më i afërtb. Ktheje në formatimin fillestarPërdorimi komandës Format, Styles and Formatting dhe opsionet e saj:Formatting of selected text a. Select All … Istance(s)b. Clear Formattingc. New Styled. Modify StyleTë gjithë elemetët që mësuesi liston në tabelë, njëkohësisht demostrohen përmes përpunimeve të tekstit në një dokumet Wordi.
 Hapi i tretë: veprimtari praktikeVeprimtaria do të mbështet në kërkesat e më poshtme:
 1. Ndryshimi i stilit të titujve.Do të zgjidhen nga teksti “Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit 10”, nga Tabela e përmbajtjes, titujt e secilit kapitull.P.sh, Kompjuteri. Ndërtimi dhe funksionet e kështu me rradhë dhe për një kapitull edhe nëntitujt p.sh.Kapitulli i parë.
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44 Libër mësuesi TIK 10
 Nga Stilet e parashikuar nga programi, do të aplikohen të paktën dy prej tyre, p.sh Heading 5 dhe Heading 1 (zgjedhja është e lirë) të ndryshëm për titullin dhe nëntitullin.
 1. Të përshkruajë rrugët që ndiqen për zbatimin e një stili të ri.
 2. Të përdorin komandën Format Painter për një paragraf të tekstit, të ndryshëm për nga karakteristikat.
 vlerësimi: Peshën më të madhe në vlerësim e kësaj veprimtarie e kanë elementët e realizuar në praktikë. Nëse nxënësi realizon plotësisht ato, pavarësisht ndonjë pasaktësie, në pikën dy do të vlerësohet maksimalisht.Nëse nuk e realizon fare pikën dy vlerësimi i tij do të jetë mesatar.Nëse realizon vetëm një prej pikave të veprimtarisë, do të jetë mjaftueshëm.Nëse nuk realizon asnjë prej pikave, do të vlerësohet negativishtMësuesi është i lirë të ndryshojë kriteret e këtij vlerësimi, por gjithmonë duke u bazuar në nivelin e objektivave që nxënësi demostron se ka përmbushur në fund të orës së mësimit.
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Modele mësimore 45
 TEmA: FOrmATimi i PArAGrAFiT
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të dallojë paragrafin si një element bazë të teksit, në programin Word.2. Të tregojë komandat kryesore që mundësojnë formatimin e një paragrafi, sipas kërkesave
 tona.3. Të formatojë një paragraf sipas kërkesave të përcaktuara.
 mjetet e nevojshme: Kompjuter, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Tabelë punemetoda: E/r/r
 Hapi i parë: EvokimMësuesi pyet nxënësit se çfarë përkufizojnë ata si paragraf në një tekst të zakonshëm.Shkruan në tabelë këtë përkufizim dhe krahas tij jep përkufizimin për konceptin e paragrafit në një tekst të shkruar në kompjuter, në programin Word. Ja përkuzimi:Me paragraf do të kuptojmë bashkësinë e fjalëve, fjalive të ndara midis tyre me Enter.Pra, duhet theksuar ndryshimi që në kompjuter edhe një fjalë e vetme e ndarë me Enter mund të konsiderohet paragraf.Mësuesi ju kërkon nxënësve të selektojnë në një tekst elementë që përfaqësojnë paragrafin, duke pasur parasysh përkufizimin e dhënë më lart.Bëhet një demostrim i tyre për të gjithë klasën.
 Hapi i dytë: Punë e udhëhequrTë gjithë nxënësit duhet të gjejnë në menunë e komandave Format, Paragraf. Në monitorët e tyre duhet të shfaqet pamja e më poshtme:Me paragrafin mund të kryejmë një sërë manipulimesh sipas qëllimeve që kemi.Një ndër më të përdorurat është fillimi me kryeradhë dhe hapësira.Të gjitha këto mundësi që jepen nga programi, duhet të demostrohen nga mësuesi dhe të provohen nga nxënësit paralelisht në postet e punës.
 Roli i rigës në formatimin e paragrafeve. Tri elementët e veçantë që na ofrohen për zhvendosjen e paragrafit.
 Me butonat e toobarit mund të formatojmë
 gjithashtu paragrafinRruga tjetër është duke selektuar paragrafin dhe duke klikuar butonin e djathtë të mausit, Zgjedhim Paragraph dhe del dritarja dialoguese përbri
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46 Libër mësuesi TIK 10
 Hapi i tretë: minitest1. Nëse ndahet me ___________________ edhe një fjalë e vetme përkufizohet si
 _____________________ në kompjuter.
 2. Cili prej katër butonave të pozicionimit në Toolbarit do të klikojmë, nëse preferojmë që materiali i selektuar të jetë i kufizuar në të dy anët _____________
 3. Ju dëshironi që nga njëri paragraf te tjetri të ketë hapësira prej 1.5 cm. Si quhet skeda që na e mundëson këtë veprim?______________________________ . Jepni kuptimin tuaj për kutizat Line spancing dhe At duke dhënë një shembull.
 Për nxënësit e avancuar mësuesi jep veprimtari praktike duke shfrytëzuar edhe rubrikën Provoni njohuritë të tekstit, pika 4.Minitesti jo gjithmonë duhet të shërbejnë si një instrument vlerësimi. Më tepër ai shrytëzohet nga mësuesi për të parë se sa përqind e nxënësve kanë arritur të përmbushin standartin e vendosur në objektivat e orës së mësimit.
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 TEmA: AuTOTEKSTi. Krijimi DHE PërDOrimi
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të identifikojë komandat që përdoren për krijimin e autotekstit.2. Të përshkruajë mënyrat e përgatitjes së autotekstit, duke bërë krahasimin mes tyre.3. Të krijojë një autotekst personal dhe ta rezervojë për përdorim vetjak.
 mjetet e nevojshme: Kompjuter, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Tabelë punemetoda: E/r/r
 Hapi i parë: bashkëbisedim1. Çfarë elementësh ka në përbërjen e saj një shkresë?2. A mund të krijojmë modele shkresash me ndihmën e kompjuterit?Bazuar në përgjigjet e nxënësve listohen në tabelë elementët kryesorë si stema, koka e shkresës etj.U kërkohet nxënësve që të shkruajnë një tekst që ata dëshirojnë në programin Word, sipas modelit të dhënë në librin “Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit 10”, por duke ndryshuar të dhënat me ato të shkollës tuaj.
 Hapi i dytë: Punë e udhëhequrMësuesi së pari duhet të sqarojë për nxënsësit kuptimin e një teksti automatik ose Autotekst- i.Shkruhen në tabelë dy rrugët për krijimin e tij:a. Zbatojmë insert, AutoText, zgjedhim New.b. Nga tastiera Alt+F3.c. Demostrohet dritarja dialoguese që shfaqet në figurën e parë.d. Vendoset emërtimi i tekstit automatik, që në rastin tonë do të jetë “kokë shkrese”e. Si vendoset teksti automatik i krijuar prej nesh në një dokument të ri?f. Listohen në tabelë rrugët e ndjekura. Llojet e teksteve automatike.
 Hapi i tretë: Detyrë praktikeQëllimi i kësaj veprimtarie është krijimi i një autoteksti të personalizuar nga secili nxënës.Rruga e zgjedhur për realizim si dhe lloji, ngelet në preferencën dhe fantazinë e çdo nxënësi.Për të gjithë punën e kryer, duhet që nxënësit të japin edhe një përshkrim të shkurtër të komandave të zbatuara.

Page 48
                        

48 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: KOmANDA PAGE SETuP
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të identifikojë komandat që përdoren për përgatitjen për shtyp të një dokumenti.2. Të përshkruajë rrugën e ndjekur për faqosjen e materialit deri në printimin e tij.3. Të faqosë një dokument në formate të ndryshme letre.
 mjetet e nevojshme: Kompjuter, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Lloje te ndryshme letre A3, A4, Projektor.metoda: E/r/r
 Hapi i parë: EvokimQëllimi i kësaj faze të orës së mësimit është që nxënësi të rikujtojë njohuritë mbi disa komanda që ndihmojnë në një paraqitje sa më të mirë të dokumentit, pra elementët e komandës Page Setup, që gjendet në grupin e komandave File me tre skeda: margins, Paper, Layout. Për secilin prej elementëve mësuesi kërkon nga nxënësit që të japim mendimet e tyre. Psh. marginsNë zonën Margins: vendosim se sa do të jenë hapësirat boshe në të katër anët e faqes së letrës: lart (Top), poshtë (Bottom), majtas (Left)dhe, djathtas (Right). Ndërsa në Gutter, përcaktohet hapësira boshe që duhet lënë për të lidhur faqet e librit si dhe orientimin e fletës së punës në dy opsione Portret dhe Landscape
 Hapi i dytë: Punë praktike e drejtuarNga dosja Arkiva që është krijuar, nxënësit duhet të shfaqin në monitor një skedar të Wordit.Edhe mësuesi duhet të shfaqë me ndihmën e projektorit një dokument.Skeda e parë me të cilën do të punohet është Margins, si dhe pjesët e saj përbërëse.Duke i kushtuar vëmendje ndryshimit të njësisë matëse nga inch në cm, mësuesi shkruan në tabelë si bëhet ky ndryshim: Grupi i komandave ToolOptionCustomGeneralmesaurements unitsNxënësit bëjnë zbatimin e saj duke ndjekur edhe demostrimin e mësuesit.Kalohet në ndryshimin e vlerave për hapësirat boshe për të katër faqet e letrës. Edhe në këtë rast mësuesi vetëm duhet të japë parametrat, ndryshimi fillimisht bëhet nga vetë nxënësi dhe në fund mësuesi e demostron ndryshimin.Si njohuri e re kujtojmë se në këtë mësim vjen për skedën margins, pjesa e tretë e saj Pages. Duke aplikuar secilën prej zgjedhjeve që shfaqet në dritaren dialoguese mësuesi duhet të japë edhe shpjegimin teorik se në cilin rast përdoret secila prej tyre.E njëjta rrugë ndiqet edhe për dy skedat e tjera Layout dhe Paper.Në skedën Paper duhet të vihet në dukje qëllimi për të cilin po e faqosim dokumentin dhe mbi të bëhet zgjedhja e llojit të letrës, sipas opioneve të paraqitura. Rekomandojmë që të provohen të paktën 2-3 nga versionet e dhëna. Gjithashtu, si te skeda Margins duhet të demostrohen dhe të provohen nga nxënësit të gjithë seksionet e kësaj skede si: Paper Source, Preview etj.
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Modele mësimore 49
 Në skedën Layout rikujtohen edhe njëherë njohuritë mbi Header dhe Footer dhe aplikohen mbi dokumentin e faqosur sipas opsionev që kjo skedë ofron.
 Hapi i tretë: ReflektimNë përfundim të punës së drejtuar nga mësuesi, nxënësit duhet të kenë të shfaqur në monitor tashmë dokumentin ku janë bërë të gjitha ndryshimet e lartëpërmendura. Kontrolli bëhet nga mësuesi në postin e punës dhe diskutohet konkretisht me nxënësit mbi veprimtarinë e kryer.

Page 50
                        

50 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: vENDOSjA Në DOKumENT E CLiPArT, wOrDArT, AuTOSHAPES
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të tregojë rrugën që ndiqet për përdorimin e Clipart, WordArt, Autoshapes.2. Të përdorë sipas modeleve të dhëna Clipartet, WordArt, Autoshapes.3. Të krijojë në mënyrë të pavarur, mbështetur në imagjinatë dokumente të natyrave të
 ndryshme duke përdorur Clipartet, WordArt, Autoshapes.
 mjetet e nevojshme: Kompjuter, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Projektormetoda: E/r/r
 Hapi i parë:Punë e udhëhequrMe ndihmën e projektorit mësuesi shfaq një dokument Word. Pozicionohet në menunë Insert dhe shfaq grupin e komandave për këtë menu. Pyetja që mund t’i drejtohet klasës është: Cilat prej komandave njihni? Çfarë funksionesh kryejnë ato?Nga tërësia e komandave të kësaj menuje mësuesi që në fillim të orës së mësimit, duke i listuar në tabelë, tërheq vëmendjen në përdorimin e Clipart, WordArt, Autoshapes.Përpara se të kalohet në trajtimin e secilës prej tyre, mund të zhvillohet një bashkëbisedim i shkurtër mbi komandën Picture dhe komponentët e saj.1. Ç’përfaqësojnë Clipart-et? Skicime për fusha të ndryshme të veprimtarisë njerëzore.
 Rruga që ndjekim për përdorimin e tyre është: insert, Picture , Clip Art… Kërkimi i tyre me Search for dhe roli i butonit Go. Menuja e komandave që shfaq nëj tërësi opsionesh për të vepruar mbi Clipartet si p.sh insert, Copy, Delete etj. Fig 1
 2. wortArt. Jepet ngjashmëria në komanda insert, Picture , wodArt. Mësuesi shfaq dhe demostron përdorimin e kësaj komande duke treguar përmbajtjen e saj prej 30 llojesh stilesh shkrimi. Fig 2
 Tregohen të gjitha opsionet e kësaj komande, butonat e toolbarit që na lejon të kryejmë manipulimet e nevojshme.
 3. Autoshapes. Ku i gjejmë figurat e ndryshme gjeometrike që mund t’i përdorim në dokumente pune sipas dëshirës dhe qëllimit të paraqitjes? Klikohet në toolbarin Drawing, ose insert, Picture, Autoshapes Fig 3
 Fig 1 Fig 2 Fig 3
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 Hapi i dytë: Punë e pavarurPër këtë fazë të orës së mësimit mund të shfrytëzohen detyrat e dhëna në rubrikën Provoni njohuritë në faqen 98.Klasa ndahet në grupe sipas nivele i lartë, mesatar, i ulët. Për dy nivelet e poshtme, detyra ngelet në nivelin e zbatimit të njohurive duke aplikuar vendosjen e elemtëve të veçantë në një dokument Wordi sipas dëshirës së nxënësve. Kurse për grupin e nxënësve të nivelit të lartë, detyra këshillohet të jetë në formën e një kompozimi me një tematikë të caktuar, ku të përdoret nga një elementë për secilin prej shembujve të trajtuar.
 Hapi i tretë: vlerësimVlerësimi do të bazohet në arritjen në nivel objektivash të vendosura në fillim të këtij plani – ditar, por gjithmonë duke pasur parasysh edhe pjesëmarrjen e nxënësit gjatë gjithë orës së mësimit.v.O E njëjta metodologji mund të ndiqet edhe për mësimin në vazhdim “Manipulimi i figurave dhe pozicionim i i tyre në raport me tekstin”.
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52 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: TAbELAT, NDërTimi i TyrE
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të identifikojë komandat kryesore që ndihmojnë në krijimin e tabelave.2. Të përshkruajë disa prej rrugëve për ndërtimin e tabelave.3. Të manipulojë në mënyrë të pavarur sipas kërkesave përmasat e tabelave.
 mjetet e nevojshme: Kompjuter, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, minitest, Tabelmetoda: E/r/r
 Hapi i parë: EvokimNjohuri mbi krijimin e tabelave në programin Word janë marrë edhe gjatë cikleve të tjera. Fillimisht mësuesi kërkon nga nxënësit të kujtojnë disa nga mënyrat për krijimin e tabelave. Gjatë kësaj faze nxënësit duhet të kenë hapur një dokument në Word dhe të konsultohen me menunë e komandave. Një nxënës në tabelë liston rrugët sipas komandave ose mënyrës që evidentojnë nxënësit e tjerë. P. sh 1. Në menunë e komandave, hapim grupin Table, pozicionohemi te Insert Table.2. Në grupin e komandave Table, komanda e parë është Draw Table (vizato tabelë).
 Hapi i dytë: realizim i kuptimitDuke u mbështetur edhe në njohuritë teorike të rikujtuara gjatë fazës së Evokimit, në këtë hap të orës së mësimit, mësuesi duhet të demostrojë rrugën që ndjekim për ndërtimin e tabelave në të dy mënyrat.
 a. Theksohen elementët e dritares dialoguese Insert Table sipas zonave.b. Lehtësitë e komandës Draw Table dhe elementët ndihmës të saj.c. Manipulimet që kryejmë me tabelat. Ndryshimi i përmasave të tyre si dhe shtimi apo fshirja
 e rreshtave dhe kolonaved. Si mund të bashkojmë apo të ndajmë dy ose më shumë qeliza dhe për çfarë qëllimesh e
 bëjmë këtë?
 Hapi i tretë: minitest1. Për të përcaktuar numrin e kolonave dhe rreshtave në një tabelë duhet të përcaktojmë numrin e tyre në zonën ____________ të dritares dialoguese___________________
 2. Nëse ne zgjedhim ta ndërtojmë tabelën tonë me një model që e ofron program duhet të shkojmë tek ________________________dhe të klikojmë_____________
 3. Në figurën e mëposhtme, shkruaj funksionin që kryejnë komandat e treguara me shigjetë
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 4. Figurat e paraqitura tregojnë rrugën e ndryshimit të gjerësisë së kolonave dhe rreshtave. Pëshkruani shkurtimisht ato.
 5. Ju keni një tabelë me 4 kolona dhe 4 rreshta. Do të shtoni një rresht mbi rreshtin e tretë dhe një kolon pas kolonës së tretë. Shkruani komandat që do të zbatoni në të dyja rastet.
 ____________________________________________________________________
 Për nxënësit e avancuar do të jepen detyrë pikat 3- 4 të rubrikës Provoni njohuritë fq. 105.
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54 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: PLOTëSimi i Një TAbELE
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të listojë disa nga rregullat bazë të plotësimit të tabelave.2. Të kryejë llogaritje të thjeshta në një tabelë si p.sh shuma etj.3. Të shkruajë formula në tabelë dhe të kryejë veprime me to.
 mjetet e nevojshme: Kompjuter, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Projektormetoda: E/r/r
 Hapi i parë: Punë e drejtuarDuke u nisur nga njohuritë e mëparshme mësuesi mund t’i drejtojë klasës pyetjen:• Me çfarë karakteresh mund ta plotësojmë një tabelë?• Cili është kuptimi juaj për qelizën?• Kur krijohet zona?Në përgjigje të këtyre pyejtjeve jepen shembuj nga vetë nxënësit ose mësuesi.Tabela që do të plotësohet do të ndërtohet në Word. Mësuesi duhet të zgjedhë karaktere të natyrave të ndryshme për plotësimin e saj. Listohen në tabelë rregullat bazë që mundësojnë përdoruesin të plotësojnë tabelën si p.sh pozicionimi me klik në qelizë, kalimi me tastin Tab nga njëra qelizë të tjetra etj.
 Hapi i dytë: realizim i kuptimitNë këtë fazë është shumë i rëndësishëm demostrimi i çdo veprimi që kryhet me tabelën. Mësuesi rekomandohet ta përgatitë më parë materialin që do të demostrojë.Do të punohet me tabelën që është krijuar në etapën e parë të orës së mësimit, të plotësuar me shifra.Zgjidhet komanda Table, Formula dhe ndjekim çfarë funksioni na shfaqet në qelizën ku kemi klikuar. Shpjegohet funksioni i opsionit Number Format.Është shumë e rëndësishme të bëhet dallimi mes veprimeve që kryen në Word, që është një program për shkrimin e teksteve, nga përpunimet që bëjmë në Excel.Demostrohet gjithashtu plotësimi i një tabele me formula të caktuara si dhe diskutohet rreth rregullave të shkrimit të formulave.Të gjitha veprimet e treguar nga mësuesi, nxënësi i zbaton paralelisht në postin e tij të punës dhe bën krahasim me rezultatin e mësuesit.Gjatë kësaj veprimtarie mësuesi duhet të bashkëpunojë me nxënësit duke marrë mendimin e tyre.
 Hapi i tretë: veprimtari praktikeKlasa do të ndahet në grupe. Secili grup do të ketë një detyrë që mbështetet në nivelin e objektivave. Nxënësi është i lirë të zgjedhë të bëjë një prej kërkesave.Grupi A: Krijoni një tabelë me 4 rreshta dhe katër kolona. Plotësojeni tabelën me karaktere numerikë dhe simbole. Shkruani emërtimin e disa qeliza të saj dhe një zone të caktuar.
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 Grupi b: Në tabelën e krijuar vendosni shifra të caktuara dhe në kolonën e fundit gjeni shumën ose mesataren e tyre.
 Grupi C: Vendosni në tabelë formulat e më poshtme dhe komentoni rezultatin.a. A2+A4*(b3+b5)/b2b. A2+A4*b3+b5/b2
 vlerësimi: Për vlerësimin do të merret parasysh shkalla e plotësimit të objektivave mësimorë.
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56 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: SHKrimi i FOrmuLAvE DHE mANiPuLimi i TyrE
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të tregojë rrugët që ndiqen për aktivizimin dhe bërjen gati për punë të programit Microsoft
 Equation dhe komandës Equation Editor.2. Të përshkruajë shkrimin e fomulave dhe editimin e tyre.3. Të shkruajë formula të shumëllojshme duke përdorur Equation Editor.
 mjetet e nevojshme: Kompjuter, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Projektormetoda: E/r/r
 Hapi i parë: EvokimU kërkohet nxënësve të hapin një faqe të librit të matematikës, ose fizikës ku ka formula. Shtrohet pyejta se si është realizuar shkrimi i formulave në këto tekste. A është e mundur që të shkruhen pëmes një programi shkrimi si Word?Nëse po, në cilin grup komandash na mundësohet shkrimi i formulave?Të gjitha pyejtet e mësipërme ndihmojnë për të realizuar prezantimin e njohurive të reja.
 Hapi i dytë: realizmi i kuptimitSë pari, mësuesi duhet të demostrojë për nxënësit rrugën për ta bërë prezente komandën Equation Editor, në menunë Insert.Rikujtohen njohuritë për menunë ViewToolbarsCustomizeCommands ose nxjerrja nga menuja ToolCustomizeCommands. Në të dyja rastet do të kemi dritaren dialoguese si në figurë:Tregohet e gjithë procedura që ndiqet me ndihmën e mausit për ta vendosur këtë komandë në toolbar. Gjithashtu demostrohet edhe butoni që
 përfaqëson këtë komandë .Cili është roli i Ekuacion editorit? Ndihma që na jep për shkrimin dhe editimin e formulave.Është tepër e domosdoshme që të tregohet nga vetë mësuesi si shkruhet një formulë me ndihmën e Ekuciaon editorit.Në përfundim të shkrimit të formulës, ne dëshirojmë ta formatojmë atë? A mund ta realizojmë formatimin me Ekuacion Editorin? Jepet shembulli duke zgjedhur në grupin e komandave StyleMath duke plotësuar më tej dritaret dialoguese sipas kërkesave tona.
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 Hapi i tretë: Reflektim – Punohet me pikat 2 dhe 3 të rubrikës Provoni njohuritë. Pika 1 jepet detyrë shtëpie.
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58 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: SHëNimE Të NjëjTA Në FiLLim DHE Në FuND Të FAqES
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të identifikojë elementët më të përdorshëm të komandës Header and Footer.2. Të përshkruajë elementët e komandës Header and Footer dhe funksionet që ato kryejnë.3. Të zbatojë komandën Header and Footer duke përdorur sipas fantazisë të gjithë elementët
 e saj.
 mjetet e nevojshme: Kompjuter, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”metoda: E/r/r
 Hapi i parë: Punë e udhëhequrBëhet një hyrje e shkurtër në formën e një bashkëbisedimi mbi nevojën e një paraqitjeje jo vetëm estetike, por edhe të organizuar në mënyrë funksionale të një materiali të punuar në Word.Cili është kuptimi i komandës Header e Footer? view, Header and Footer. Pas shkrimit të kësaj komande në tabelë nxënsësit duhet ta zbatojnë në dokumentin që kanë shfaqur në monitorin e tyre. Në secilin prej posteve të punës mësuesi duhet të kontrollojë nëse janë shfaqur elementët e mëposhtëm:
 Demostrohen nga mësuesit disa nga manipulimet bazë, si ndryshimi i përmasave, vendosja e elementëve të ndryshme të tekstit dhe formatimi i tyre si çdo tekst tjetër në Word.
 Nga ky toolbar, mësuesi duke klikuar në butonat e duhur vendos elementin numër në footer, ose datën në header etj.Gjithashtu duhet të diskutohen dhe të demostrohen për klasën edhe funksionet e Fomat Page Number dhe të gjithë opsionet shoqëruese të kësaj komande.
 Hapi i dytë: veprimtari praktikePuna do të zhvillohet në mënyrë të pavarur. Secili prej nxënësve nga dosja Arkiva do të zgjedhë një dokument në Word.Kërkesa e parë është ajo e pajisjes së dokumentit me Header dhe Footer.Në pjesën e e Header do të vendoset data e punimit të dokumenti.Në footer numri i faqes dhe ndonjë shënim i caktuar.
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Modele mësimore 59
 Nxënësve të nivelit të avancuar mund tu sugjerohet të përdorin modelin e një logoje për shkollën e tyre etj.Të gjithë elementët e lartëpërmendur duhet të formatohen, sipas dëshirës së vetë nxënësit.Gjithashtu për veprimet e kryera nxënësit duhet të bëjën një përshkrim të shkurtër në fletoren e punës.
 Hapi i tretë: vlerësimiVlerësimi do të bazohet në objektivat e orës së mësimit. Si shprehet realizimi i tyre në punën e secilit prej nxënsve dhe në çfarë përqindje.Nxënësi do të vlerësohet negativisht vetëm në rastin kur nuk merr pjesë gjatë të gjithë orës së mësimit dhe nuk bën asnjë lloj përpjekje për realizimin e detyrës.
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60 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: KOmANDA PriNT PriviEw, PriNT
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të njohë funksionet e komandave Print Priview dhe Print.2. Të përshkruajë konfigurimin e printerit dhe përgatitjen e materialit për print. 3. Të printojë të njëjtin material në printera të ndryshëm dhe në formate letre të
 shumëllojshme.
 mjetet e nevojshme: Kompjuter, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Printermetoda: E/r/r
 Hapi i parë: Evokim1. Cila është komanda që programi Word si dhe programe të tjera të paketës Office kanë për
 të na lejuar të shohim e më pas të ndërhyjmë për përmirësimin e tij?2. Në cilën menu dhe grup komandash gjendet ajo?3. Identifikoni në toolbarin e kompjuterit tuaj butonin që përfaqëson këtë komandë.
 Hapi i dytë: realizim i kuptimitPasi ka bërë një rikujtesë të njohurive të përgjishme mbi komandën Print Priview mësuesi kalon në shpjegimin fillimisht në aspektin teorik të funskioneve që kryejnë disa komanda dhe më pas në demostrimin e tyre.Shfaq me ndihmën e projektorit ose në mungesë të tij punon me librin “Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit 10” toolbarin me disa nga komandat kryesore të Print Preview.
 Cilët janë elementët kryesorë të dritares Print dhe çfarë opsionesh na ofron ajo?Pse është i nevojshëm konfigurimi i printerit? Opsionet Orientation, Page Order, Page Range etj.Të gjitha pyejet e mësipërme janë pjesë e njohurive të cilat mësuesi duhet t’i shoqërojë me demostrim, por të kërkojë dhe zbatimin e tyre nga ana e nxënësve.Është e rëndësishme të qartësohet se çdo rubrikë e kësaj dritareje dialoguese është e rëndësishme. Psh, në seksionin Print what, sipas zgjedhjes mund të printojmë ose të gjithë dokumentin, por edhe të dhëna mbi autorin e dokumentit dhe ndërtimin e tij (Document Properties) etj.
 Hapi i tretë: veprimtari praktike Detyra ka si qëllim kryesorë që nxënësit të bëjnë gati për shtyp një material të punuar në Word.Përshkruani se cilët elementë në Print Priview ju ndihmojnë për përgatitjen e materialit për shtyp.
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Modele mësimore 61
 Materiali do të përgatitet për shtyp duke zgjedhur dy formate të ndryshme letre dhe nëse në kompjuter janë instaluar më shumë se një printer të zbatohet komanda Print Priview në të dy rastet dhe të diskutohet për ndryshimet.Në fund të veprimtarisë mësuesi bën vlerësimin duke pasur parasysh aktivizimin gjatë orës së mësimit, realizimin praktik të detyrës si dhe shpjegimeve të karakterit teorik.
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62 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: NDërTimi i GrAFiKëvE
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të dallojë elementët përbërës të një grafiku.2. Të përshkruajë llojet e ndryshme të paraqitjeve grafike. 3. Të ndërtojë grafikë me të dhënat që disponon dhe të bëjë interpretimin e tyre.
 mjetet e nevojshme: Kompjuter, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, të dhëna të fushave të ndryshme.metoda: E/r/r
 Hapi i parë: DiskutimPse shpesh të dhëna të ndryshme statistikore të punuara në Excel i paraqesim edhe në formën grafike?A mundemi të ndërtojmë paraqitje të thjeshta grafike edhe në programin Word.Nga njohuritë e marra gjatë viteve të kaluara identifikoni në menu ose në toolbare komandën që ndihmon në krijimin e grafikut.Për pyejten e fundit bëhet një demostrim i tyre me ndihmën e kompjuterit të mësuesit
 Hapi i dytë: Punë e drejtuarNë librin “Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit 10” është dhënë një shembull demografik mbi ndarjet gjinore në vitet. Mësuesi mund të trajtojë të njëjtin shembull, ose të pështatë tabelën duke zëvendësuar vitet me klasa dhe të ruajë raportin femër – mashkull.Gjithashtu mund të trajtojë dhe të demostrojë një shembull krejt të ndryshëm nga teksti.Cila është rruga që ndjekim për ndërtimin e grafikut.Pasi selektojmë të dhënat, në menunë Insert ndjekim Picture, Chart:Mësuesi vë në dukje se butonin e krijimit të grafikut mund ta gjejmë të shfaqur ose e shfaqim dhe në toolbar. Pas selektimit të të dhënave, rruga e mësipërme zëvendësohet me klikimin drejtpërsëdrejti të këtij butoni.Demostrohen një sërë ndryshimesh që ne mund të realizojmë në paraqitjen grafike të ndërtuar prej nesh.Listohen fillimisht si emërtesa në tabelë disa lloje grafikësh dhe pastaj kalohet në demostrimin e secilit prej tyre, duke bërë dhe një analizë të shkurtër të rasteve më të përshtatshme të përdorimit të tyre.
 Hapi i tretë: veprimtari praktike dhe minitestJepen dy detyra. E para plotësimi i një minitesti dhe së dyti duke ndyshuar të dhënat në tabelën e demostruar nga mësuesi të ndiqet rruga për ndërtimin e grafikut në Word dhe paraqitjen e të gjithë elementëve të tij. Pyetjet janë model që mund të ndryshohen:
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Modele mësimore 63
 minitest1. Për të ndërtuar një grafik në Word ________________ tabelën me të dhëna, klikojmë menunë ___________________, zgjedhim __________________________
 2. Në grupin Chart për të zgjedhur llojin e grafikut klikojmë ___________________
 3. A mund ta zgjedhim formën Pie (Tortë) për të ndërtuar grafikun me çfarëdo të dhëne. Argumento përgjigjen tënde Po ose Jo.
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64 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: KuPTimi mbi PrEZANTimET, SLAjDET
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të identifikojë elementët bazë të punës në programin e prezantimit Power Point2. Të përshkruajë karakteristikat e këtij programi, që e bëjnë tepër të pëlqyeshëm për
 realizimin e prezantimeve.3. Të përdorë në mënyrë të pavarur Auto Content Wizard, për ndërtimin e prezantimeve.
 mjete: Kompjuter/ Programi Power Point/ ProjektorFjalë kyçe: Prezantim / Slajd
 Hapi i parë : bashkëbisedimOra e mësimit mund të nis me një grup pyetjesh të karakteri frontal që i drejtohen klasës. Pyetjet mund të shkruhen gjithashtu në tabelë, për të ndihmuar kuptimin e tyre nga nxënësit. Ja një grup pyetjesh:1. A e keni përdorur më parë programin Power Point dhe përse?2. Cili është kuptimi juaj për Slidet?3. A gjejmë në programin Power Point komanda të ngjashme me pjesën tjetër të paketës
 Office. Nese po, jepni disa shembujNë përfundim të këtij bashkëbisedimi mësuesi, mund të kalojë natyrshëm në prezantimin e koncepteve të reja më të thelluara për prezantimet.
 Hapi i dytë: realizim i kuptimitKoncepti bazë mbi të cilin do të mbështet kjo fazë e orës së mësimit është përdorimi i opsionit Auto Contet Wizard nga grupi i komandave File, New.Me ndihmën e projektorit mësuesi shfaq dritaren e më poshtme:Duke i zgjedhur një nga një opsionet e shfaqura në Task Pane, mësuesi jep shpjegimin se çfarë përfaqëson secila tyre. P.sh., të fillojmë një paraqitje të re boshe (From blank Presentation), e kështu me rradhë.Paraqitja që morrëm si shembull do të jetë objekt i ksëaj ore mësimi.Shpjegohet ndërtimi i slid-it të parë, me elmentët titull dhe nëntitull dhe më pas kalohet në slidet e tjera për të vëzhguar se çfarë elementësh programi ka përshirë në ndërtimin e tyre, si grafikë, tabelë etj.
 Hapi i tretë : ReflektimiParaqiten me ndihmën e projektorit 4 pamjet e më poshtme dhe kërkohet nga nxënësit të diskutojë mbi to. (në mungesë të projektorit punohet me librin figurat fq. 129)
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Modele mësimore 65
 Për nxënësit e avancuar jepet detyrë në klasë të punojnë me pikën 3, Provoni njohuritë fq 129, kurse nxënësit e tjerë mund ta punojnë këtë pikë në shtëpi dhe ta demostrojnë orën e ardhshme.
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66 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: PërGATiTjA E Një SLAjDi
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të listojë elementët që ndihmojnë në përgatitjen e një Slajdi si zgjedhja e pamjes, ngjyrës etj.2. Të përshkruajë komandat që përdoren në përgatitjen e Slid-it.3. Të përgatitë një slide në mënyrë origjinale sipas ideve vetjake.
 mjete: Kompjuter/ Programi Power Point/ Projektormetoda: E/r/r
 Hapi i parë : EvokimNë përfundim të orës së kaluar, është dhënë detyrë shtëpie pika 3 nga Provoni njohuritë. Ora e mësimit mund të fillojë me kontrollin se si është realizuar kjo detyrë nga nxënësit.Pas këtij kontrolli mund të diskutohet mbi praninë e disa komandave të ngjashme në programin Power Point me paketat e tjera të Office dhe përdorimit të tyre në realizimin e Slideve. Kjo ndihmon për një kuptim më të mirë të fazës së Realizimit të kuptimit.
 Hapi i dytë: realizimi i kuptimitTë gjithë nxënësit duhet të hapim prezantimin e detyrës së shtëpisë të përgatitur me ndihmën e Auto Contet Wizard. Të njëjtën gjë bën edhe mësuesi me ndihmën e projektorit. Siç është theksuar edhe në tema të tjera, në klasa ku nuk zhvillohet ora e mësimit në kabinetin e informatikës, puna me librin është një tjetër mundësi, pasi të gjithë hapat e orës së mësimit janë të shoqëruara me figura.Cilët janë elementët me të cilët do të plotësohet Slide:• Në vend të opsionit Clik to add title do të shkruajmë p.sh Përgatitja e Slide. (mund ta
 shkruani fillimisht me çdo lloj shkrimi dhe madhësie)• Cila do të jetë paraqitja e sfondit të Slide : demostrohet zgjedhja e sfondit të gatshëm në
 Design, ose me komandënt Format Background• Çfarë na ofron dritarja dialoguese Fill Efects? Cilat janë pjesët përbërëse të kësaj dritareje:
 Colors, Transparency, Shading Style.Pasi janë kryer të gjitha manipulimet e mësipërme, mësuesi kalon në demostrimin e shtimit të nr të slideve. Mund të pyesë klasën nëse ndonjë prej tyre mund të tregojë rrugën e shtimit të slideve. (kujtojmë që është njohuri e trajtuar edhe në vitet e mëparshme)
 Hapi i tretë: ReflektimiKlasa ndahet në grupe sipas nivele. Për nxënësit e nivelit nën mesatar, do të jepet si detyrë pyetja 4 në rubrikën Provoni njohuritë fq 131.Nxënësit e nivelit mesatar duhet të shpjegojnë kuptimin e disa komandave që u përdorën nga mësuesi dhe ata, gjatë demostrimit të njohurive. Pyetjet 1 dhe 3, po në rubrikën Provoni njohuritë.Nxënësit e avancuar dhe shumë të mirë do të krijojnë një Slide të personalizuar duke treguar origjinalitet. Për secilin grup do të përzgjidhet detyra e realizuar më sakt.
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Modele mësimore 67
 Në vlerësim do të kihet parasysh se si është realizuar niveli i objektivave të vëna në fillim të orës së mësimit. Cilin nivel pasqyron arritja e nxënësit dhe në cilën masë.Gjithashtu edhe pjesëmarrja gjatë orës së mësimit dhe bashkëpunimi me shokët. Kur bëjmë një ndarje të niveleve të nxënësve, i lëmë nxënësit ta zgjedhim vetë nivelin, pa i kushtëzuar, pavarësisht rezultateve të mëparshme. Mësuesi mund ta rekomandojë nivelin, por jo të jetë përcaktues.
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68 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: SHTimi, FSHirjA E SLAjDEvE
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të tregojë rrugët që ndiqen për shtimin, fshirjen e slideve në një prezantim.2. Të përshkruajë komandat që ndihmojnë në manipulimin e slideve duke provuar t’i përdorë
 ato.3. Të ndryshojë në mënyrë të pavarur një prezantim duke demostruar aftësi në menaxhimin
 e elementëve të tij (shtimi, fshirje, lëvizje të Slideve).
 mjete: Kompjuter/ Programi Power Point/ ProjektorFjalë kyçe: Slajd
 Hapi i parë : Punë e drejtuarQë në fillim të orës, nxënësit duhet të shfaqin në monitoret e tyre, prezantimin e përgatitur në orët e mëparshmë, që duhet të ruhet në dosje Arkiva bashkë me punimet e tjera.Mësuesi shkruan në tabelë komandën Ctrl+M dhe u kërkon ta zbatojnë. Pyet cila është mënyra tjetër për të shtuar slide-et, që janë përmendur në orët e mëparshme.Shtron pyetjen: Slidet përveç se mund t’i shtojmë a mund t’i fshijmë ose t’i lëvizim sipas qëllimeve tona?Kjo pyetje shërben për të kaluar në trajtimin e njohurive të reja.
 Hapi i dytë: realizimi i kuptimitMe ndihmën e projektorit në grupin e komandave zgjedhim view, Normal me dy opsione: Outline dhe Slides.Zgjidhet opsioni Slides dhe shohim të gjithë slidet e punuara. Demostrohet zhvendosja e njërit prej tyre duke e klikuar, zgjedhur. Vija horizontal që e shoqëron zhvendosjen tregon vendin ku dëshirojmë ta vendosimTë njëjtin veprim mund ta bëjmë edhe nga grupi i komandave view, Slide Sorter.Një tjetër manipulim që do të demostrohet në këtë orë mësimi është fshirja e një slajdi.Shkruhen komandat në tabelë dhe pastaj ju jepen nxënësve për zbatim: Edit/Delete Slide.Edhe ky veprim mund të kryhet si edhe lëvizja e slideve nga view Normal, ose nga Slide Sorter.
 Hapi i tretë: veprimtari praktikeDuke u nisur nga njohuritë e mara gjatë tri orëve të fundit, nxënësi duhet të ndërtojë një paraqitje në Power Point me 5 Slide fillestare. Kërkesat janë:Të shtojë dy Slide të reja dhe të ruajë këtë variant.Të ndryshojë pozicionin e Slideve 3 dhe 4 me njëri tjetrin.T’i fshijë një prej Slideve të shtuara dhe në përfundim të ketë 6 Slide.Të gjithë veprimtariën e tij ta pëshkruajë në fletoren e punës.
 vlerësimiDo të vlerësohen shumë mirë nxënësit që kanë plotësuar të gjitha kërkesat dhe kanë bërë një përshkrim të sakt të tyre.
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Modele mësimore 69
 Do të vlerësohen mirë nxëënsësit që kanë plotësuar në masën 80% kërkesat e detyrës dhe kanë përshkruar pjesën më të madhe të veprimeveDo të vlerësohen mjaftueshëm nxënësit që kanë plotësur 50% të kërkesave të detyrës dhe në përshkrim kanë dhënë disa detaje.Nxënësit do të vlerësohen negativisht kur nuk kanë plotësuar asnjë prej kërkesave.
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70 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: EFEKTET viZuALE DHE ZANOrE
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të identifikojë llojet e efekteve vizuale dhe zanore që ofron programi PowerPoint.2. Të përshkruajë çfarë risish përfiton një prezantim nga përdorimi i efekteve vizuale dhe
 zanore duke treguar shembuj konkret .3. Të përdorë në prezantimin e krijuar efekte vizuale dhe zanore sipas fantazisë dhe ideve
 vetjake.
 mjete: Kompjuter/ Programi Power Point/ ProjektorFjalë kyçe: Animacion
 Hapi i parë : EvokimCili është kuptimi juaj për animacionet në paraqitjet që realizojmë në PowerPoint?A mendoni se përdorimi i tyre është i nevojshëm? Arsyetoni përgjigjen tuaj Pro ose Kundër?Nëse ju ka ndodhur t’i përdorni në prezantimet tuaj, në cilin grup komandash i keni gjetur?
 Hapi i dytë: Punë e udhëhequr • Siç është theksuar edhe në orët e mëparshme model të këtij teksti, veprimtaritë e orëve
 të kaluara duhet të shërbejnë si bazë për orët në vazhdimësi.• Hapet prezantimi me 5 Slide i realizuar në orët e mëparshme.• Mësuesi projekton modelin e tij, ose një model të realizuar nga nxënësitU kërkon nxënësve të shkojnë në komandën Slide Show dhe të zgjedhin opsionin Custom Animation. Ja butoni që do të shfaqet Disa prej efekteve mësuesi mund t’i shkruaj në tabelë në formën e shembulli, p.sh Emphasis përcakton mënyrën e ndryshimit të madhësisë së karaktereve që përbëjnë elementin e selektuar dhe gjatë shpjegimit demostrohet efekti edhe vizualisht.Për efektet në vazhdim këtë demostrim mund ta bëjnë nxënësit, që mësuesi i aktivizon nga posti i tyre i punës.E njëjta metodologji ndiqet edhe për shpjegimin e përdorimit të efekteve zanore, Sounds.
 Hapi i tretë: veprimtari praktikeNë librin “Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit 10” është dhënë në rubrikën Provoni njohuritë një veprimtari praktike tepër e detajuar në realizimin e një Slide ku gjejnë zbatim disa prej efekteve vizuale dhe zanore të dhëna në tekst, si dhe të demostruara në fazën e dytë të kësaj ore mësimi.Po e paraqesim këtë veprimtari për mësuesit që nuk kanë në përdorim librin “Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit 10” të shtëpisë botuese “Ideart”.Jepet si titull i Slid-it muLTiDmEDiA Në mëSimDHëNiEa. Fjala MULTIMEDIA të shfaqet shkronjë për shkronjë sipas animacionit Color Typewriter, shpejtësia (Speed) Fast.b. Fjala NË të shfaqet menjëherë sipas efektit Fly-In.c. Fjala MËSIMDHËNIE të shfaqet shkronjë për shkronjë sipas efektit animues Swish.d. Efekti zanor lihet të zgjidhet sipas preferencës së vetë nxënësit
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 vlerësimi: Secili prej efekteve të aplikuara ka nga dy pikë. Dy pikë ka gjithashtu dhe krijimi Slide në total. Pikët maskimale që duhet të mbledhë një nxënës në këtë veprimtari janë 10.Vlerësimi pozitiv fillon me dy pikë, ndarjen e vlerësimeve të tjera mësuesi e bën sipas nivelit të objektivave të vendosura në planin ditor për këtë orë mësimi.
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72 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: SHTimi i Një iNFOrmACiONi Në SLAjD NGA PrOGrAmE Të TjErA
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të njohë komandat që mundësojnë kalimin e dokumentave të gatshme nga programet e
 tjera në një paraqitJe në PowerPoint2. Të realizojë kalimin e skedarëve të programeve të ndryshme në slide .3. Të përgatitë prezantime me iformacione të gatshme nga programet e tjera të paketës
 Office.
 mjete: Kompjuter, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, minitestmetoda : E/r/r
 Hapi i parë : EvokimNë kapitullin “Funksionet kryesore të programeve aplikative” nxënësit kanë marrë njohuri mbi paketat e integruara.Pyeten nxënësit mbi karakteristikën e integritetit të paketës Office.Pikërisht është kjo karakteristikë që e lejon përdoruesin që në një program paraqitjeje si PowerPoint, të mund të marrë të gatshme skedarë nga Wordi apo Ecxeli dhe t’ia bashkangjitë prezantimit.
 Hapi i dytë: realizmi i kuptimitCilat janë rrugët që ndjekim për shtimin e informacionit në prezantim, kur ato janë përgatitur në programet e paketës Office. Mësuesi i liston në tabelë. 1. Përdorimi komandave të njohur Copy Paste2 Në Word në menunë File kemi opsionin Sent to/Microsoft Office PowerPoint.3. Hapja e dy materialeve njëkohësisht me anë të komandës Tile Windows VerticallyKur e përdorim komandën Tools/ Hide dhe ndryshimi me komandën Delete Slide.
 Hapi i tretë: Reflektim – Minitesta. Hapni programin Word dhe përgatitini një dokument të thjeshtë duke menduar se do
 ta kaloni në Power Point. Pasi ta keni formatuar sipas parametrave të caktuara nga ju, e dërgoni me komandën ________________________________________.
 b. Ju keni punuar një grafik në Excel. A mund ta vendosni këtë grafik si pjesë të prezantimit tuaj me anë të komandave Copy dhe Paste?
 a. E vërtetë b. E gabuar
 c. Gjatë punës tuaj ju dëshironi që një prej slideve tuaja të mos shfaqet. Cili prej opsioneve ju ndihmon për këtë:
 a. Delete Slide b. Tool/Hide c. New Slide
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 Detyrë shtëpie: Të përgatitet një prezantim me 4-5 Slide ku të shfrytëzohen materialet të punuara në Word dhe të dhëna të punuara në Exel. Tematika e prezantimit është e lirë. Përveç zbatimit të elementëve teknikë, në këtë detyrë 20% të vlerësimt e ka elementi i origjinalitetit dhe paraqitja sa më e bukur dhe estetike e prezantimit.
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74 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: PërGATiTjA Për PrEZANTim, EKZEKuTimi i PArAqiTjES
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të japë një përkufizim mbi përgatitjen dhe ekzekutimin e paraqitjes si koncept.2. Të shpjegojë llojet e ndryshme të ekzekutimit të paraqitjes dhe opsionet që ndihmojnë në
 realizimin e tyre.3. Të demostrojë prezantimin e përgatitur duke ju referuar opsioneve të komandës Slide
 Show.
 mjete: Kompjuter, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Projektormetoda : E/r/r
 Hapi i parë: EvokimFaza e parë e orës së mësimit shërben si një moment rifreskimi për njohuritë e marra në orët e mëparshme.Në orën e mëparshme nxënësve u është dhënë detyrë shtëpie të ndërtojnë një prezantim. Fillimisht mësuesi kontrollon nëse detyra është kryer duke zbatuar kërkesat e dhëna. Diskuton me nxënësit dhe mund të vlerësojë disa nga punimet.
 Hapi i dytë: Punë e drejtuarNë këtë fazë do të punohet nën drejtimin e mësuesit duke u shfrytëzuar detyra e shtëpisë, e cila është ruajtur ashtu si edhe punimet e tjera në dosjen Arkiva.Cili është kuptimi mbi ekzekutimin e një prezantimi? Slide transition.Çfarë ndodh kur ne klikojmë Slide Show, Slide Transition. Nga menuja që hapet mësuesi shkruan në tabelë disa prej opsioneve dhe jep me gojë shpjegime, duke i shoqëruar me demostrimin praktik. P.sh. efekti i zgjedhur quhet Uncover Left-Down, që do të thotë se slajdi do të zbulohet pjesë-pjesë në drejtimin majtas poshtë.Listohen elementët e tjerë që realizojnë ekzekutimin: shpejtësia, komandimi automatik ose me maus, efekti zanor. Demostrohet vizualisht ikona që realizon shikimin e paraqitjes si dhe komandat që lidhen me shfaqjen e Slideve P.sh. Next, Go etj.
 Hapi i tretë: Reflektim• Jepni shpjegimin tuaj për efektin animativ uncover Left Down.• Duke ju referuar figurës së kalimit të slajdit shpjegoni:• Ç’kuptohet me: Automatically after 00.05? Po me: Only on mouse click• Ju duhet të ndërprisni paraqitjen tuaj. A janë të njëvlefshme për realizimin e këtij veprimi
 komanda End Show dhe butoni Esc i tastierës?
 Në varësi të kohës në dispozicion, në prezantimet që nxënësit kanë në arkivën e tyre, mund të aplikojnë kalime të ndryshme dhe të japin shpjegimin rreth tyre. Kjo detyrë mund të pëfundohet nga nxënësit në shtëpi dhe rreth saj të diskutohet në orën e ardhshme.
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 TEmA: FOrmATimi DHE PriNTimi SLiDEvE
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të identifikojë elementët e dritatres dialoguese Page Setup dhe Print që ndihmojnë në
 printimin e një prezantimi.2. Të përshkruajë të gjitha veprimet që kryhen deri në momentin e printimit të Slideve.3. Të formatojë dhe të printojë sipas parametrave të përcaktuar një prezantim.
 mjete: Kompjuter, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Fletë A4, Printer, Projektor, minitest.metoda : E/r/r
 Hapi i parë: EvokimËshtë theksuar se programet e paketës Office kanë shumë komanda të përbashkëta. Për prezantimin e shfaqur me ndihmën e projektorit, përsa i përket printimit, kemi në dispozicion dy dritare dialoguese të komandave Page Setup dhe Print.
 Nxënësit vetë duhet të tregojnë nëse ka ndryshim me këto dritare që kemi parë në programet e tjera, apo kemi të bëjmë me të njëjtat komanda.
 Hapi i dytë : veprimtari praktike• Slidet do të printohen në formatin e letrës A4.• Slidet e përgatitura do të printohen në opsionin Landscape.• Gjatë printimit do të zgjidhet printimi i të gjithë Slideve si dhe opsioni Current Slide.• Do të printohen slajdet si materiale të dorës (handouts) në dy versione (me 3 dhe me 6
 slajde në në një faqe).
 vlerësimi: Në përfundim të veprimtarisë duke vëzhguar realizimin e detyrës, mësuesi bën vlerësimin duke analizuar punën e realizuar nga nxënësit.
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76 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: iNTErNETi, KOmPONENTëT TEKNOLOGjiKë Të Tij
 vendi i zhvillimit: Klasë
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të përshkruajë me fjalët e tij rrugën që ka përshkruar Interneti prej fillimeve deri në ditët
 e sotme.2. Të dallojë llojet e komponentëve teknologjikë të lidhjes në internet, modelet e lidhjes etj.3. Të klasifikojë dhe shpjegojë llojet e protokolleve që përdoren për realizimin e komunikimit
 përmes Internetit.
 mjete: Kompjuter, Akses në internet, Projektor, minitestmetoda : E/r/r
 Hapi i parë : KllasterShënohet në tabelë termi Internet.Në formën e një skeme të zgjedhur nga vetë nxënësit, jepen të gjitha njohuritë e mëparshme që ata kanë për Internetin. (Nga mësuesi duhet të kihet parasysh, që për internetin nxënësit marrin njohuri të vazhdueshme edhe nga kërkimet e tyre vetjake, prandaj duhet të pranohen idetë e tyre nëse janë të argumentuara).Të gjithë elementët që janë përfshirë në këtë skemë model, janë pjesë e njohurive që nxënësit i kanë marrë edhe në ciklet e mëparshme, prandaj është detyrë e mësuesit të nxisë idetë e tyre. Përsa i përket historikut të zhvillimit të internetit, kjo mund të jetë dhënë si një detyrë para përgatitore dhe mund të referohet shkurtimisht nga një prej nxënësve.
 Hapi i dytë: Punë e udhëhequrMësuesi liston në tabelë katër forma të mjedisit të transmetimit dhe diskuton me nxnënësit : Dial-up Linja të dedikuara wireles DSL (Digital Subscriber Line)Ç’është OSI dhe përcaktimi i tij nga ISO.Jepen përkufizimet për TCP dhe IP. Për të treguar konkretisht si formatohet IP e një kompjuteri mund të jepet shembulli më kompjuterin e mësuesit, gjithmonë kur kemi akses në Intenet. Ose tregohet duke u shënuar në tabelë sipas modelit të librit: 255.255.255.255.Shpjegohet nga mësuesi formatimi simbolik i adresave, gjithmonë duke iu referuar shembujve. Përdorimi i sistemit DNS dhe zëvëndësimi me karaktere alfabetikë i atyre me numra. Ja shembulli i dhënë në librin “Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit 10”, të cilin mësuesi mund ta zëvëndësojë me çdo shembull të ngjashëm:Në vend që të kujtojmë që kodi i bibliotekës së kongresit amerikan është 140.147.249.7, do të përdorim emrin e fushës (domain name) www.loc.gov.
 Hapi i tretë : minitesta. Renditni sipas kronologjisë përfaqësuesit dhe qendrat kërkimore që kanë dhënë kontribut
 në zhvillimin e internetit.
 WAN
 LAN
 TCP
 wwwIP
 DSL
 ISP
 INTERNET
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 1_________________________, 2 _________________________
 3_________________________, 4 _________________________
 5_________________________, 6 _________________________
 b. Tregoni fushat në adresën e më poshtme, sipas modelit të shpjegimit në tekst të fushave të adresës (www.louvre.fr)
 www.mash.gov.al

Page 78
                        

78 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: LiDHjA mE iNTErNET, KONFiGurimi i Tij
 vendi i zhvillimit: Klasë, Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të disktutojë rreth mënyrave të ndryshme të lidhjes në internet, duke evidentuar
 përparësitë dhe anët negative të secilës prej tyre.2. Të përshkruajë mjetet e punës që ofron Internet Explorer, duke vënë në dukje funksionet
 e tyre.3. Të analizojë ndërtimin e ISP.
 mjete: Kompjuter, Akses në internet, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”metoda : E/r/r
 Hapi i parë : Evokim1. Çfarë është ISP?2. Nëse ju keni akses në internet në kompjuterin tuaj personal, kush është provajderi që ju
 siguron këtë shërbim?Një nga provajderat më të fuqishëm që ofron shërbimin e internetit pranë shkollave është Albtelekom.Mësuesi mund të pajiset me një prej fletëpalosjeve të Albtelecom, ku jepen mënyrat e ndryshme të aksesimit në internet dhe kostot e tyre.E rëndësishme në këtë fazë është që nxënësit t’i krahasojnë këto forma të marrjes së shërbimit të internetit, për të vënë në dukje përparësitë dhe anët negative.
 Lloji lidhjes Pëparësitë Anët negativeDial upLinje e dedikuarWireleessDsl
 Hap i dytë: realizimi i kuptimitCilët janë elementët bazë në ndërtimin e një ISP dhe funksionet që kryejnëweb Server, FTP Server, mail Server, Antivirus Server. Për të gjithë këta elementë mësuesi duhet të japë përkufizime të qarta. Për një memorizim më të mirë nga ana e nxënësve mund të përdoret tabela, duke i shkruar në të.Në ato kabinete informatike ku mundësohet aksesi i internetit, përmes Internet Explore mësuesi njeh nxënësit me larmishmërinë e mjeteve që ndihmojnë në shfrytëzimin e tij.Edhe në këtë rast mësuesi mund të ketë pritshmëri për përgjigje të klasës dhe vetëm në ato raste kur përgjigjia është tërësisht e gabuar ose nuk jepet, ndërhyn vetë me shpjegimin e tij.Në mungesë të internetit, punohet me shembujt e librit.Koncepti i daljes nga Interneti dhe ç’logimi. Dalja File/ Close dhe Disconect.
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 Hapi i tretë: Reflektim1. Lidhni mjetet e më poshtme të punës në internet me emrin e tyre të saktë.
 1. a. shiritit lidhjeve
 2. b. stop
 3. c. diskuto
 4. d. rifresko
 2. Bëj një përshkrim të shkurtër të elementëve bazë që ka në përbërje një ISP
 web Server_______________________________________________________ FTP Server________________________________________________________
 mail Server_______________________________________________________
 Antivirus Server___________________________________________________
 3. Listo disa variante të linjës DSL
 a)________________ b________________, c_____________, d____________
 Skema e vlerësimit: Secila prej pyetjeve ka një pikë. Në total minitesti ka 12 pikë.Vlerësimi pozitiv fillon nga 3 pikëshi, pra kur nxënësi ka dhënë rreth 25% të përgjigjeve të minitestit sakt. Ky minitest, ka më tepër vlerë për matjen e aftësisë së nxënësve për të përfituar në klasë dhe jo karakter vlerësues si element kontrolli. Mund të kthehet në element vlerësues, kur mësuesi dëshiron të stimulojë një nxënës ose për të plotësuar vlerësimin në përgjithësi.
 Nota 4 5 6 7 8 9 10
 Pikët 2.5 3- 4 5-6 7 8-9 10 11-12
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80 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: SHërbimET Në iNTErNET
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të identifikojë dhe listojë shërbimet që Interneti vë në dispozicion të përdoruesve.2. Të përshkruajë shërbimet e internetit sipas qëllimit për të cilin ata janë krijuar dhe
 mënyrën e funksionimit të tyre.3. Të tregojë aftësi dhe shprehi në përdorimin e pavarur të shërbimeve të larmishme që
 Interneti ofron.
 mjete: Kompjuter, Akses në internet, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, minitestmetoda : E/r/r
 Hapi i parë: Punë e pavarurMësuesi u jep kohë 5 minuta nxënësve që në fletoren e tyre të punës të listojnë të gjitha shërbimet e Internetit që njohin dhe përdorin.Në përfundim të kohës, duke kërkuar në mënyrë vullnetare, ngre një nxënës t’i listojë përgjigjet në tabelë.Bëhet një krahasim i përgjigjeve, plotësohen dhe korrigjohen nëse është e nevojshme.
 Hap i dytë: realizimi i kuptimitPër secilin nga shërbimet, duhet të jepet shpjegimi si funksionon dhe nga çfarë elementësh ndihmës përbëhet.Mësuesi mund ta nisë me shërbimet që gjatë listimit kanë dalë si më pak të njohurat e për rrjedhim të përdorurat.Kështu p.sh Listserver është shumë më pak i përdorur apo i njohur nga Chat dhe E-mail. Të njëjtën gjë mund të konstatojmë edhe për videokoferencat.Për shërbime të tilla si Chat, mësuesi duhet t’i trajtojë jo vetëm në planin e teknologjisë së komunikimit, por edhe në sferën sociale.Të ndalet në mënyrë të veçantë tek anët negative dhe rreziku i abuzimit me këtë shërbim.Për e-mailin edhe njëherë duhet të vihen në dukje pjesët përbërëse që krijojnë një adresë e-maili.
 Hap i tretë: Reflektimi – Minitest1. Cila prej alternativave përshkruan sakt wwwa. Një lojë kompjuteri b. Një program kompjuterik c. Një sistem rrjetor i hipertekstit, që lejon ndarjen e dokumentave në internetd. Një emër tjetër për internetin 2. Jep të paktën dy arsye përse videokoferencat janë më pak popullore se chat.
 a. ______________________________ b. _______________________________
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 3. Nëse ju dërgoni e-mail në listserver, çdo njeri që është në listserver do të marrë e-mailin tuaj.
 a. E vërtetë b. E gabuar
 4. Shkruani adresën tuaj të e-mailit dhe jepni shpjegim për ndërtimin e saj.
 a.______________, b._________________, c.______________ d .______________
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82 Libër mësuesi TIK 10
 TEMa : KRIjIMI KUTISë POSTaRE. E- MaIL
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të konfigurojë një llogari e –mail me ndihmën e Outlook dhe të zgjedhë një emër
 përdoruesi.2. Të përshkruajë të gjithë elementët që llogaria e-mail në Outlook i ofron përdoruesit.3. Të kryejë manipulimet e nevojshme me llogarinë e-mail të tij në Outlook, dërgim, marrje,
 bashkangjitje skedarësh etj.
 mjete: Kompjuter, Akses në internet, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”metoda : E/r/r
 Hapi i parë: EvokimMësuesi shkrun në tabelë E- mail dhe Outlook. Më pas rendit pyetjet për klasën:• Çfarë lidhje kanë mes tyre këto dy koncepte?• Cilin prej këtyre dy koncepteve keni dëgjuar dhe më parë?• Shpjegoni me fjalët tuaja konceptin për të cilin keni njohuri• Në të gjithë kompjuterat mësuesi kërkon që nxënësit të gjejnë në Start, Microsoft Outlook. • Për të realizuar konfigurimin e këtij programi mësuesi jep udhëzimet duke i demostruar
 në kompjuterin e tij
 Hapi i dytë: Punë e udhëhequrÇ’përfaqsojnë elementët përbërës të një adrese elektronike: Inbox, Sent, Draft, Trash etj.Ndryshimi mes komandave Replay, Replay all, Forward.Përdorimi komandës New message.Si veprojmë kur duam të fshijmë një mesazh? Roli i komandës Delete.A mund ta printojmë një mesazh? Si mund t’i bashkangjitim mesazhit tonë një skedarë të punuar në programe të tilla si Word, Excel, Power Point etj?Po për ta lexuar një skedarë të bashkangjitur në e-mailin tonë, si veprojmë?Cili është roli i address book? Si krijohet ai?Të gjitha pyetjet e kësaj rubrike mësuesi duhet ti ilustrojë me shembuj praktikë. Duke pasur parasysh se në klasë kemi nxënës të avancuar në përdorimin e kompjuterit, mund t’u japim mundësi atyre të realizojë disa nga këto manipulime.
 Hapi i tretë: veprimtari praktikeDuke u nisur nga mundësia e menaxhimit të kohës në klasa të ndryshme, kjo veprimtari e filluar në klasë mund të përfundohet në shtëpi ose orën tjetër, për atë grup nxënësish që nuk kanë akses në Internet.1. Konfigurimi i një llogarie e- mail në Outlook.2. Dërgimi i një e- maili në kutinë postare të mësuesit ë Informatikës.3. E- mailit duhet t’i bashkangjitet një skedar në Word ose Excel nga punimet e dosjes Arkiva.4. Të përdoren për dërgimin e e –maili opsione Forward, si dhe CC.5. Të plotësohet kutiza Subject.6. E- mail të ketë një tekst të shkurtër.
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Modele mësimore 83
 TEmA : KriTErET E KërKimiT Në iNTErNET
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të identifikojë instrumentat bazë të kërkimit në internet.2. Të përshkruajë format e kërkimit në internet mbi kritere të caktuara, që i dallojnë nga
 njëra tjetra.3. Të krahasojë format e ndryshme të kërkimit në një faqe Web dhe të argumentojë cila
 mendon se është më efikase.
 mjete: Kompjuter, Akses në internet, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, minitestmetoda : E/r/r
 Hapi i parë: DiskutimNjë pjesë e madhe e nxënësve janë përdorues të rregullt të internetit. Faqet që ata shfletojnë janë të natyrave të ndryshme. Pyetja që mësuesi shtron për diskutim është:Në ç’mënyrë i kërkoni informacionet që ju nevojiten në internet? Me ndihmën e një nxënësi ose vetë, liston në tabelë të gjitha mënyrat që nxënësit sjellin si shembull.1. Shkruani adresën e sajti që dëshironi të vizitoni
 dhe pastaj shtypni tastën Enter.2. Përdorimi i lidhjeve për navigim.3. Kërkimi me anë të një fjale çelës4. Përdorimi i listës së favoriteve.5. Përdorimi i listës së historisë. Gjatë diskutimi
 mund të mos dalin të gjitha mënyrat, që ne kemi renditur, prandaj është detyrë e mësuesit për t’i evidentuar.
 Hapi i dytë: realizmi i kuptimitSi njohuri e re në këtë orë mësimi do të trajtohet koncepti i faqes së Internetit shtëpi (Home), si dhe vendosja e parametrave të sigurisë për këtë faqe.Me ndihmën e projektorit shfaqet hapja e internet Explorer. Do të demostrohen ndryshimet që do të bëhen në internet Option.Është kjo dritarja dialoguese, ku mësuesi në bashkëpunim me nxënësit do të bëjnë ndryshimet e kërkuar.Jepet shpjegimi për opsionet Security, Privacy etj.
 Hapi i tretë: Reflektimi – Minitest1. Kur shënjojmë mbi lidhjen, shënjuesi i mausit merr formën _________ dhe adresa që
 përmban ajo lidhje paraqitet në ________________________.
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 2. Për të shtuar një sajt te lista e favoriteve, ndiqen këto hapa:A___________________________________________________________________B___________________________________________________________________C__________________________________________________________________
 3. Ky buton përfaqëson ___________________________________________4. Nëse ju doni të pastroni listën e historisë, ju do të klikonin në Internet option, skedën ____________________dhe pastaj do të klikoni butonin _______________. Arsyetoni përdorimin e këtij opsioni nga ana juaj.5. A mundemi që siteve të caktuara tu vendosim masa sigurie? Nëse po përshkruani shkurt
 procedurën. ________________________________________________________________
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Modele mësimore 85
 TEmA : mOTOrëT E KërKimiT
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të listojë motorët më të përdorshëm të kërkimit në Internet.2. Të tregojë ndryshimet që ekzistojnë mes motorëve dhe metamotorëve.3. Të bëjë kërkime të pavarura në internet me ndihmën e motorëve të njohur gjatë këtij
 mësimi.
 mjete: Kompjuter, Akses në internet, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”metoda : E/r/r
 Hapi i parë: Punë e udhëhequrLundrimi në internet, sot është një pjesë e rëndësishme e veprimtarisë së njeriut. Mund të jepet në formë të figurshme ideja e krahasimit të Internetit me një “qytet gjigand” ku gjen gjithçka.Mësuesi shtron pyetjen: Cilat janë kategoritë ku bëjnë pjesë instrumentat e kërkimit?Në bashkëpunim me nxënësit liston në tabelë:1. Search Engine – Motorë kërkimi2. Direktori ose katalogë3. Metamotorët4. PortalëtPër secilën prej kategorive mësuesi duhet të japë karakteristikat dhe të bëjë një krahasim mes tyre. P.sh Avantazhi i përdorimit të metamotorit qëndron në faktin se këto kanë mundësinë të kenë akses të njëkohshëm në dokumentat e ruajtur nga shumë motorë dhe rezultatet e rekuperuara kanë rëndësi të veçantë, sepse paraqesin rezultatet më të mira të disa motorëve.
 Hapi i dytë: Punë e pavarur1. Listoni në fletoren tuaj të punës emrat e 4 motorëve të kërkimit më përdorshëm, 1-2
 metamotorë, 1-2 portale, 2 direktorive.2. Qarkoni pohimin e pavërtetë për metamotorët:a. Metamotorët kanë akses të njëkohëshëm në dokumetat e ruajtura në shmumë motorë.b. Përdorimi metamotorëve është kohë e humbur, sepse paraqesin shumë pak rezultate.c. Metamotorët ofrojnë rezultate mbështetur mbi një çelës kërkimi.d. Metamotorët kursejnë kohë në kërkim, por nuk duhet të kthehen në mjetin e vetëm të
 kërkimit.3. Gjeni përkufzimin për forcën e gravitetit në internet. Përshkruani rrugën që ndoqët për gjetjen e këtij përkufizimi dhe arsyetoni pse ndoqët
 këtë mënyrë.
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 Hapi i tretë: Kontroll i njohuriveNga detyrat mësuesi kontrollon disa prej tyre. Nxënësit aktivizohen nga posti i tyre. Gjatë dëgjimit të përgjigjeve, mësuesi duhet të komentojë përgjigjet.Vlerëson me notë detyrat.
 Detyrë shtëpie: Duke përdorur motorë të ndryshëm kërkimi, nxënësi të sjellë informacion mbi:a. Përdorimin për herë të parë të kompjuteri dhe internetit, duke përshkruar cilin instrument
 përdori dhe pse.
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Modele mësimore 87
 TEmA : LuNDrimi Në iNTErNET
 vendi i zhvillimit : Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të identifikojë fazat nëpër të cilat kalon puna e një motori kërkimi.2. Të përshkruajë rrugën e një motori kërkimi, si p.sh Google.3. Të bëjë kërkime të avancuara, duke vendosur kritere të caktuara
 mjete: Kompjuter, Akses në internet, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Projektormetoda : E/r/r
 Hapi i parë: Punim i detyrës së shtëpisëNë përfundim të orës së kaluar, kur u fol për motorët e kërkimit u dha detyrë të gjendej në internet përkufizimi i forcës së gravitetit. Nëpërmjet kontrollit të detyrës, mësuesi evidenton faktin se në motorë të ndryshëm kërkimi, apo dhe me instrumenta të ndryshme, është gjetur nga nxënësit ky përkufizim. Është e rëndësishme, që nxënësit të jenë në gjendje të argumentojnë si e kanë realizuar kërkimin dhe pse kanë zgjedhur këtë rrugë.
 Hapi i dytë: realizimi i kuptimitËshtë e nevojshme që për realizimin e kësaj faze të mësimit, nxënësit duhet të kenë akses në internet.Mësuesi do të demostrojë me ndihmën e projektorit si funksionin Google, si një motorë kërkimi për të lundruar në internet.Nxënësit duhet të zbatojnë paralelisht me mësuesin udhëzimet që ai jep.Startimi Google bëhet në Internet Explorer me komandën: http:/www.google.com• Ç’përfaqësojnë pulsantët Google Search dhe I’m feeling lucky, preferenca?• Si e bëjmë dallimin mes një kërkimi të thjeshtë dhe një kërkimi të avancuar?• Çfarë duhet të kemi parasysh kur bëjmë kërkimin në Google për Or, how, whereTë gjitha problematikat e shtruara në fomën e pyejtjeve në këtë fazë, duhet jo vetëm të shpjegohen teorikisht, por është i domosdoshëm demostrimi i tyre konkret.
 Hapi i tretë: veprimtari praktikeNë figurë paraqitet ndërfaqja e shfaqur në monitor pasi keni startuar motorin e kërkimit Google. Vendosni pranë shigjetave emërtimin e elementëve të tij dhe shpjegoni shkurt funksionet.
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88 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA : SHKArKimi NGA iNTErNETi
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të diskutojë mbi rregullat bazë të shkarkimit nga Interneti.2. Të përshkruajë programet që ndihmojnë për shkarkimin e informacionit nga Inteneti.3. Të shkarkojë dhe ruajë në kompjuterin personal programe të ndryshme nga Interneti
 mjete: Kompjuter, Akses në internet, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”metoda : E/r/r
 Hapi i pare : EvokimPyeten nxënësit nëse kanë shkarkuar më parë programe nga internet? Nëse po, u kërkohet të përmendin disa nga ta. Gjithashtu diskutohet mbi faktin nëse programet e shkarkuar kanë qenë me pagesë apo falas?
 Hapi i dytë: realizimi i kuptimit• Klasifikimi i programeve në funksion të mundësive të përdorimit: Freeware, Shareware,
 Cardware, Public domain.• Si mund të kërkohet një software dhe situatat që ndeshim gjatë kërkimit të tij.• Butoni Download për shkarkim• Opsionet që na paraqiten në dritaren dialoguese pasi kemi shtypur butonin Download:
 Open, Save, Cancel.Edhe në temat e tjera kemi theksuar që në rubrikën Realizimi kuptimit, mësuesi paraqet problematikën që do të trajtohet në formë pyetjesh ose pohimesh.Në klasë ai jep shpjegimin e tyre dhe theksojmë se për shumicën e temave, duhet të realizojë demostrimin praktik.
 Hapi i tretë: veprimtari praktikeShumë nga nxënësit janë të apasionuar pas muzikës. Një nga sitet më të preferuar për ta është YouToube. Detyra e tyre në klasë është të shkarkojnë nga programet Freeware, YouToube Downloader dhe ta instalojnë në kompjuterin e tyre, duke e nxjerrë ikonën në desktop.Për realizimin e kësaj veprimtarie nxënësit duhet të kenë në dispozicion 15 minuta.Gjithashtu ata duhet të përshkruajnë në fletore gjithë rrugën e ndjekur për shkarkimin dhe instalimin e këtij program.
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Modele mësimore 89
 TEmA : KONCEPTi i ALGOriTmiT
 vendi i zhvillimit: Klasë
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të japë kuptimin mbi algoritmin.2. Të përshkruajë në formën e algoritmit procese nga jeta e përditshme.3. Të krijojë një algoritëm të ngjashëm me shembujt e dhënë në tekst.
 mjete: Kompjuter, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”Fjalë kyç: Algoritëm
 Hapi i parë : realizim i kuptimitMësuesi shkruan në tabelë termin Algoritëm dhe jep përkufizimin e tij.Demostron shembullin 1, për të kuptuar që algoritmi është një bashkësi e organizuar udhëzimesh, për të treguar rrugën e zgjidhjes së një problemi. Shembulli 1 përmban udhëzime që tregojnë drejtimin e saktë, për të gjetur një objekt të caktuar, që në këtë rast është quajtur Posta Qendrore.Mund të ndryshohet emërtimi sipas pikave të njohura të qytetit/fshatit përkatës nën modeli e shembullit.Rasti i dytë që jep mësuesi si shembull i përdorimit të algoritmit, është një recetë ëmbëlsire.Ndryshe nga shembulli i parë këtu kemi tri pjesë . Hyrja Algoritmi Dalja.
 Hapi i dytë: Punë e pavarurKlasa ndahet në grupe. Në këtë fazë të orës së mësimit punohet me rubrikën Provoni njohuritë.Grupi A: Tregoni një algoritëm që përshkruan një recetë gatimi. (mund të jetë edhe e krijuar, e rëndësishme është rradha e saktë e udhëzimeve).Grupi b: Përshkruani në formë algoritmi procesin e larjes së një grumbulli robash në një makinë larëse.Grupi C: Jepni një algoritëm për të shkuar nga vendbanimi juaj te shkolla.
 Hapi i tretë: ReflektimPër secilin grup, mësuesi nxjerrë një përfaqësues në tabelë për të zhvilluar ushtrimin.Disktuohet me klasën dhe bëhet vlerësimi për nxënësit.
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 TEMa : BLLOK - SKEMa
 vendi i zhvillimit: KlasëObjektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të tregojë ç’përfaqëson një bllok - skemë.2. Të përshkruajë figurat gjeometrike me të cilat ndërtohet një bllok skemë.3. Të analizojë bllok – skemat e gatshme të dhëna si model në tekst.
 mjete: Kompjuter, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Projektormetoda : E/r/r
 Hapi i parë: Evokim1. Përse përdoret algoritmi? 2. Kur themi se kemi një algoritëm të kushtëzuar?Mësuesi gjithashtu bën kontroll të detyrave të shtëpisë, duke u ndalur në zgjidhjen e tyre.
 Hapi i dytë: realizimi i kuptimitMe ndihmën e projektorit mësuesi paraqet disa figura gjeometrike si më poshtë:
 Të gjitha figurat e mësipërme gjeometrike, shërbejnë për paraqitjen e bllok - skemave.Si shembull janë marrë rastet e dy bllok skemave : 1. Bllok skema e njehsimit të rrënjëve reale të trinomit të shkallës së dytë.2. Model i një bllok - skeme të regjimit ditor.Diskutohen të dyja bllok – skemat, duke u ndalur në mënyrë të detajuar në secilin prej elementëve të tyre.
 Hapi i dytë: Punë praktikeRegjimi ditor ëshë i kushtëzuar nga karakteristikat e çdo njeriu. Duke u bazuar në modelin e dhënë në tekst, përpiquni të krijoni modelin tuaj të bllok – skemës.
 Hapi i tretë : ReflektimiNë mënyrë vullnetare kërkohet nga nxënësit që njëri prej tyre t’i përgjigjet pikës 2, në rubrikën Provoni njohuritë.Argumentoni algoritmin e përdorur për njehsimin e rrënjëve reale të trinomit.Gjithashtu kontrollohen edhe detyrat e dhëna në klasë duke bërë dhe vlerësimin e nxënësve.
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Modele mësimore 91
 TEmA : STruKTurA E PrOGrAmimiT C++
 vendi i zhvillimit: KlasëObjektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të tregojë ç’përfaqëson struktuara e programimit në C++.2. Të shpjegojë funsksionet e disa prej instruksioneve më të rëndësishme në programimin
 C++.3. Të ndërtojë bllok – skema për njëehsimin e shprehjeve të ndryshme.
 mjete: Kompjuter, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Tabelëmetoda : E/r/r
 Hapi i parë: Evokim• Bëhet një kujtesë mbi algoritmin dhe bllok – skemat. • Si shndërrohet një algoritëm në program? Mësuesi e drejton pyetjen për të ngacmuar
 mendimet e nxënësve dhe për të bërë lidhjen me njohuritë e reja.
 Hapi i dytë: realizimi i kuptimitMësuesi shkruan në tabelë shprehjen aritmetike y = ax + b. Vihet në dukje që në fillim se do të demostrohet shkrimi i një program për të njehsuar vlerën y për vlerat a, b, x të dhëna.1. Fillimisht do të ndërtohet bllok - skema. Gjatë ndërtimit të bllok - skemës jepen edhe
 njëherë shpjegimet për blloqet.2. Pasi të jetë hartuar bllok-skema, duhet të kalohet në një program në një gjuhë programimi,
 që në rastin tonë është C++.3. Shkruhet në tabelë modeli i treguar në tekst.4. Jepen detaje për të gjithë elementët, p.sh void main(). Është rreshti i tretë i programit dhe
 tregon funskionin kryesor të tij. 5. Jepen shpjegime për instruksionet cout, endl, cin, getchar()6. Tërhiqet vëmendja për përdorimin e saktë të shenjave të pikësimit dhe kllapave, sepse
 ndikojnë në marrjen e mesazhit gabim.7. Pasi të kompilohet, jepet komanda run për ta vënë në funksionim.
 Hapi i tretë: Reflektim1. Shpjegoni kuptimin e intruksioneve:a. cout_____________________________________________________________b. endl_____________________________________________________________c. cin______________________________________________________________d. getchar()__________________________________________________________
 2. Ndërtoni një bllok-skemë për njehsimin e shprehjes y=(ax+b)/(cx+d).
 Detyrë shtëpie : Pika 5 fq 179
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92 Libër mësuesi TIK 10
 TEmA: TiPET E vAriAbLEvE
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të përshkruajë ku përdoren sqarimet int, float, apo kur duhet përfshirë skedari math.2. Të shpjegojë si krijohen variablet.3. Të shkruajë programe të ndryshm si: njehsimin vëllimit të një kubi me brinjë a,b,c, numra
 të plotë.
 mjete: Kompjuter, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Tabelë, Programi C++, ProjektorFjalë kyç: variabël
 Hapi i parë: Punë e udhëhequrNë fillim të orës së mësimit bëhet kontroll dhe vlerësim i detyrës së shtëpisë. Më pas kalohet në disa pyetje frontale: • Cilët janë tipet e variableve që janë përdorur në orët e mëparshme?• Si paraqiten numrat dhjetorë në një program?• Cili është roli i sqarimit float.
 Hapi i dytë: realizimi i kuptimitParaqitet me ndihmën e projektorit shembulli i shkruarjes së një programi për njësimin e sipërfaqes së rrethit me rreze R.Mësuesi evidenton 2 variablet e këtij shembulli, që duhet të sqarohen me sqarimin float.Si duhet të shkruhet një variabël? Shkronjat e alfabetit anglez A, B, ... Z, a, b, …, z a kanë dallim shkronja e madhe nga e vogla?Çfarë përmban skedari math dhe kur përfshihet ai në një program?
 Hapi i tretë: Punë e pavarur1. Jepni shpjegimin tuaj se për cilët numra përdoren sqarimet int dhe float. _________________________________________________________________
 2. Përshkruani si krijohen variable. _________________________________________________________________
 3. Shkruani një program për njehsimin e distancës midis dy pikave plane P1(x1,y1) dhe P2(x2,y2) me koordinata të plota.

Page 93
                        

Modele mësimore 93
 TEmA : DEGëZimET E vAriAbLEvE
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të identifikojë operatorët e krahasimit dhe operatorët logjikë.2. Të përshkruajë paraqitjen e intruksionit if dhe të shpjegojë përse shërben ai.3. Të shkruajë programe të ndryshëm që kanë në bazë operatorët logjikë dhe operatorët
 e krahasimt.
 mjete: Kompjuter, “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Tabelë, Programi C++metoda : E/r/r
 Hapi i parë: EvokimCilat shkronja të alfabetit anglez dhe çfarë shifra përdorim për të shkruar një variabël?Jepni një përshkrim të shkurtër të skedarit math?
 Hapi i dytë: realizimi i kuptimitFillimisht mësuesi duhet të ndalet në mënyrën e paraqitjes të një algoritmi të degëzuar.
 if (kusht logjik) instruksion;1. Jepet shembulli i parë për të shpjeguar konceptin: if (x>0) y=6; këtu variabli y do të marë vlerën 6 vetëm në rast se variabli x do të ketë vlerë pozitive.2. Funksioni i operatorëve krahasues dhe operatorëve logjikë. Listohen në tabelë operatorët
 e krahasimit: > (më i madh) >= (më i madh ose i barabartë) < (më i vogël ) <= (më i vogël ose i barabartë) = = (i barabartë) != (i ndryshëm) 3. Operatorët logjikë (Edhe, ose, Jo) shënohen përkatësisht me shenjat (&&, ||, !).4. Përfundimi: Duke përdorur këto operatorë mund të paraqesim instruksionin if në trajta
 tepër të larmishme. Ilustrimi me shembujt e tekstit.
 Hapi i tretë: Punë e pavarur1. Lidhni saktë operatorët e krahasimit 1. > a. (më i vogël ) 2.>= b. i (ndryshëm) 3.< c. (i barabartë) 4.<= d. (më i madh) 5.= = e. (më i vogël ose i barabartë) 6.!= f. (më i madh ose i barabartë)
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 2. Çfarë realizon instruksioni i mëposhtëm a) if (5>3) cout<<”Po”<<endl; b) if (5>7) cout<<”Jo”<<endl;3. Shkruani një program që lexon nga tastiera tre numra të plotë dhe paraqet në ekran më
 të madhin e tyre.
 vlerësim: Puna e pavarur është e ndërtuar mbi tri nivele vështirësie, duke u nisur edhe nga objektivat, pika e parë ka karakter identifikues, pika e dytë karkter pëshkrues, kurse ushtrimi trete ka karakter krijues. Në përfundim të realizimit të punës së pavarur, bëhet kontrolli i saj dhe vlerësohen disa nxënës.
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Modele mësimore 95
 TEmA: DEGëZimi i PLOTë i ALGOriTmiT
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të identifikojë trajtën e përgjithshme të intrusksionit të degëzimit të plotë.2. Të përshkruajë kuptimin e bllokut dhe ta ilustrojë me shembuj konkretë.3. Të shkruajë programe ku të përdoret degëzimi i plotë i algoritmit.
 mjete: Kompjuter, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Tabelë, Programi C++metoda : E/r/r
 Hapi i parë: Punë e udhëhequrPunohet me ushtrimin 8 të rubrikës Provoni njohuritë fq 184. Nga klasa mësuesi zgjedh një vullnetar, që e ka realizuar ushtrimin e dhënë dhe bën sqarimin e tij për klasën. Nëse askush në klasë nuk ka arritur ta përfundojë ushtrimin, mësuesi duhet ta realizojë vetë.Bën disa pyetje të karakterit frontal mbi instruksionin if, meqë do të jetë edhe në vazhdim të temës së re objekt diskutimi.
 Hapi i dytë: realizimi i kuptimitNë orën e kaluar është folur për instruksionin if dhe paraqitjen e tij.• Pyejta që shtron mësuesi për klasën është: Si do të ishte paraqitja e intruksionit if kur
 duhen paraqitur degëzimet? E shkruan në tabelë këtë paraqitje. if (kusht logjik) <i1>; else <I2>; këtu I1 dhe I2 janë instruksione.• Në tabelë gjithashtu jepet shembulli i më poshtëm Le të jetë n një numër i plotë që tregon notën e një nxënësi. Instruksioni if (n>4) cout<<”Note kaluese”<<endl; else cout<<”Note pakaluese”<<endl; paraqet një instruksion degëzimi të plotë.• Jepet gjithashtu edhe njëherë koncepti mbi bllok – skemën dhe ilustrohet me shembullin
 e përfshirë në libër, gjetjes së rrenjëve reale të një trinomi të shkallës së dytë.
 Hapi i tretë: Reflektim1. Cila është trajta e përgjithshme e instruksionit të degëzimit të plotë?2. Çfarë kuptohet me bllok?3. Cili është tipi i përfundimit të veprimeve aritmetike me madhësi të tipit int?4. Madhësia n është e tipit int, tregoni vlerën e kësaj madhësie në përfundim të veprimeve: n=7/4-3/5
 Detyrë shtëpie: Në rubrikën Provoni njohuritë, jepen detyrë shtëpie pikat 5,6 që inkurajojnë nxënësit për shkrimin e programeve të thjeshta, bazuar mbi njohuritë e marra. Kjo detyrë ka të domosdoshme instalimin në kompjuterin personal të progamit C++.
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 TEmA: iNSTruKSiONi CiKLiK
 vendi i zhvillimit: Laboratori i informatikës
 Objektivat: Në përfundim të orës së mësimit nxënësi të jetë i aftë:1. Të japë kuptimin e instruksionit ciklik.2. Të përshkruajë trajtën e përgjithshme të instruksionit for.3. Të shkruajë programe ku të përdoret intruksioni for.
 mjete: Kompjuter, libri “Teknologjia e informacionit dhe Komunikimit 10”, Tabelë, Programi C++metoda : E/r/r
 Hapi i parë: EvokimMësuesi kontrollon së pari realizimin e detyrës së dhënë në shtëpi orën e kaluar.Diskutohet rreth ushtrimeve dhe përfundimeve të arritura.Duke u nisur nga shkalla e vështirësisë së ushtrime, këshillojmë që mësuesi të vlerësojë punët e nxënësve duke u ndalur në elementët logjikë të realizimit të tyre.
 Hapi i dytë: realizimi i kuptimitKur kemi një instruksion ciklik? Jepet përgjigje për këtë pyetje, fillimisht nga nxënësit dhe plotësohet përgjigjia e saktë nga mësuesi.Ashtu si është vepruar edhe në modelet e tjera të orës së mësimit, në këto tema është e nevojshme të punohet jo vetëm në kompjuter, por edhe duke përdorur tabelën.Mësuesi shkruan në tabelë instruksionin for dhe jep si shembull disa raste të veçanta të këtij instruksioni.a) for (i=0;i<5;i=i+1) cout<<i; Ky instruksion do të realizojë në mënyrë të përsëritur
 instruksionin cout<<i.b) for (i=1; i<=9;i=i+2) cout << i; Në këtë rast do të paraqiten në ekran vlerat 1 3 5 7 9Shpjegohen dy shembujt e përfshirë në tekstKush është trajta e përgjithshme e instruksionit for ?Trajta e përgjithshme e instruksionit for është:for(variabel=vlere fillestare; kufiri i vlerës; mënyra e ndryshimit të variablës) instruksion;Jepet ky shembull, P.sh.; instruksionifor (i=10; i>0;i=i-1) cout<<i; do të paraqesë në ekran vlerat: 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1
 Hapi i tretë: Punë e pavarur1. Cila është trajta e përgjithshme e instruksionit for?2. Tregoni se çfarë do të paraqitet në ekran nga realizimi i instruksioneve for të mëposhtëm: a) for(i=1;i<5;i=i+1) cout<<i<<” “<<i*i<<endl; b) for (j=6;j>-1;j=j-1) cout<<j; c) for (k=2;k<7;k=k+3) cout<<k;3. Shkruani një program që lexon nga tastiera 10 numra dhe paraqet në ekran vetëm ata që
 janë tek.Në fund të orës së mësimit bëhet vlerësimi me notë i detyrave.
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